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KIPRAS - TURKIJA PASIKEITĖ GRASINIMAIS
SOVIETŲ SPAUDA KALTINA KINIJOS 
KOMUNISTŲ VADUS RASIZMO UGDYMU 

Mėgina nuteikti geltonąją, juodąją rasę prieš baltąją
MASKVA. — Sovietų delegatas Bobodžan Gafurov, grįžęs iš 

Afro-Azijos tautų solidarumo konferencijos Alžire, sušaukė ko­
respondentus paskelbti per juos kaltinimų komunistinei Kinijai 
dėl jos delegacijos pastangų kiršinti konferencijos dalyvius prieš 
Sovietų Sąjungą. Gafurov tokiu pat tikslu buvo sušaukęs kores­
pondentus savo ambasadoj Alžire tuoj po konferencijos uždarymo.

Bobodžan Gafurov, kuris sa­
ve laiko musulmonu ir mongolu 
rasės žmogum, įrodinėjo kores­
pondentams, kad Kinijos komu­
nistų vadai stengiasi nuteikti 
geltonąją ir juodąją rasę prieš 
baltuosius, atseit ir prieš Sovie­
tų Sąjungą.

Gafurov nebesitenkino tik in­
formavimu, propaganda, jis skel­
bė Sovietų komunistų nusista­
tymą kovoti prieš Pekingo rasiz­
mo politiką. Ji esanti visiškai 
panaši į politiką, kuri dar nese­
niai viešpatavusi Europoj (hit- 
lerizmą).

Kinai elgėsi kaip chuliganai
Afro-Azijos solidarumo kon­

ferencijoj Kinijoj komunistų de­
legatai elgėsi kaip chuliganai, 
pasakojo korespondentams Gafu­
rov. Jie visas jėgas išnaudoję 
kovai prieš Sovietų Sąjungą^ 
užuot kovoję prieš imperializmą.

Kazachstano Pravda pirmadie­
nį surašė nemaža rasistinių kal­
tinimų Kinijai. Turkmėnų ma­
žuma Sinkiango provincijoje 
esanti persekiojama ir verčiama 
jėga asimiliuotis.

Mao rašė odes Džingis-Kanui
Iz vesti j a, Kremliaus valdžios 

svarbiausias spaudos organas, 
puldamas Kinijos komunistų va­
dus, bene pirmą kartą užsipuolė 
viešai ant Mao Tse-tungo, Ki­
nijos komunistų partijos pirmi­
ninko, šio 600 mil. skrusdelyno 
diktatoriaus, laikančio save ir 
dideliu poetu.

Laikraštis davė vietos Uzbe­
kistano komunistui K. Murtaza- 
jevui iškelti Mao Tse-tungo šovi­
nizmą, rasizmą ir pasijuokti iš 
jo pasigyrimo, kad jis esąs di­
džiausius mūsų laikų poetas. Iz- 
vestija čia priminė, kad Mao 
iškėlė į padanges savo poezi­
joj mongolų vadą Džingis-Kaną, 
kuris 12-me amžiuje nusiaubė 
Rusiją ir Rytų Europą, žudyda­
mas, teriedamas, degindamas ir 
prievartaudamas su savo hordo- 
mis. Jo siautėjimas 800 metų 
sukakties proga buvęs iškilmin­
gai atžymėtas visoj Kinijoj.

Fulbright kritikuoja 
Amerikos politiką 
Valdžia reikalaujanti aklai 

pasitikėti ginkluotom pajėgom
CHAPEL HILL, N. C. — Se­

nato užsienio politikos komiteto 
pirmininkas William Fulbright 
po anos kritiškos kalbos sena­
te prieš porą savaičių panašiai 
kalbėjo N. C. universiteto sim­
poziume “Asmeninė laisvė ir ko­
lektyvinis saugumas”.

Prisidengiant šaltuoju karu, 
tariamu komunizmo pavojum 
Amerika bergždžiai, beprasmiš­
kai naudojanti tautos energiją, 
šaltinius, pasakojo senatorius, 
buvęs kadaise profesorium (Ar­
kansas© universitete).

Beje, su senatorium McCar­
thy amerikiečiai nepaliovę rū­
pintis komunistų agresija iš už­
sienio ir priešvalstybine veikla 
namie. Nuolatinis galvojimas

Sao Paulo mieste buvo suruoštos masinės demonstracijos pasidžiaugti revoliucijos vaisiais. 
Prezidentas Goulart buvo nuverstas.

IŠ VISO PASAULIO

BRAZILŲ KONGRESAS PAKEITĖ TVARKA 
PREZIDENTO VIETININKUI IŠRINKTI

Juo bus ketvirtadienį išrinktas gen. Humberto Branco
BRASILIA. — Revoliucijos vadams atvarius į naująją sosti­

nę 9,000 kareivių, kongreso abieji rūmai (senatorių ir atstovų) 
antradienį skubiai išleido pataisytą įstatymą rinkti prezidento 
vietininką, kuris baigtų nuverstojo prezidento Goularto kadenciją. 
Ji baigiasi ateinančių metų gruodžio 31 dieną.

Laivas sulaužė didžiausią tiltą
KARAKAS, Venecuela. — Di­

džiausias Venecuelos tanklaivis, 
priklausąs Amerikos Standard 
Oil padaliniui Creole, “Esso Ma­
racaibo”, 36,000 tonų, įlaužė di­
džiausią šalies tiltą, 5 mylių il­
gumo. Laivas plaukė iš Macarai- 
bo ežero ir nuvertė vieną tilto 
ramstį. Ties ta vieta tilto dalis 
nuvirto į ežerą kartu su pasitai- 
kusias ant tilto trim keleiviniais 
automobiliais. Kai narūnai su­
ras automobilius ir iškels juos į 
paviršių, paaiškės, kiek žmonių 
bus žuvę. Tiltas buvo statomas 
1959-62 metais, ir kainoj o $100 
mil.

Vatikano ordinas fašistui
MADRIDAS. — Ispanų darbi­

ninkų grupė, veikianti prieš 
Franco valdžią pogrindy, pasiun­
tė Vatikanui protestą dėl apdo­
vanojimo ordinu Jose Solis Ruiz. 
Jis yra Franco valdžios darbda- 
vių-darbininkų sindikato galva 
ir Falangos, Ispanijos fašistinio 
sąjūdžio, valdančiosios partijos, 
generalinis sekretorius. Falan­
ga valdo ir darbdavių-darbinin- 
kų sindikatą. Jose Solis Ruiz ja­
me atstovauja vyriausybei, kaip 
Falangos ministeris. Minėtai po­
grindžio darbininkų grupei (dar­
bininkų sindikalistų federacijai) 
priklauso ir katalikų.

Lakūnė Azijoj, kita — Afrikoj
KALKUTA, Indija. — Mrs. 

Jerrie Mock, 38 metų skraidan­
ti šeimininkė iš Columbo, Ohio, 
nusileido šiame Indijos mieste ir 
atliko pusę kelionės aplink pa­
saulį. Ji skrenda viena. Kita 
amerikietė, skrendanti vieniša 
aplink pasaulį, yra Mrs. Joan 
Merriam iš Long Beach, Calif., 
26 metų. Ji pirmadienį išskrido 
iš Afrikos respublikos Čado sos­
tinės Fort Lamy į Khartoumą, 
Sudano sostinę.

Kosmonautai neradę manos
KAZINCBARCIKA, Vengrija. 

— Nikita Chruščevas, sakyda­
mas kalbą vengrų metalo fabri­
ko darbininkams, norėjo para­
ginti darbininkus daugiau dirb­
ti ir pavaryti propagandos prieš 
religiją. Jis liepė sunkiau dirb­
ti ir nesitikėti manos iš dangaus. 
Biblijoj pasakojama, kad Sutvė­
rėjas barstęs maną žydams iš 
dangaus. Jis negalįs garantuoti, 
kad taip buvo, negalįs kalbėti nei 
apie manos kokybę ir kiekybę, 
kiek jos žydai iš tikrųjų gavę. 
Dalykui išaiškinti, jie pasiuntę į 
erdves Gagariną, paskui Valenti­
ną Tereškovą. Jiedu grįžę į že­
mę atraportavę, kad ten danguj 
buvo tik tuštuma.

Nors jis nebus rinktas tautos, 
bet tik kongreso, vistiek bus va­
dinamas prezidentu, ne laikinai 
einančiu pareigas. Nuvertus 
prezidentą Goulartą, buvo jo vie­
ton laikinai prisaikdintas atsto­
vų rūmų pirmininkas Mazzili. 
Pagal konstituciją, jis turėjo ei­
ti pareigas 30 dienų, o po to kon­
gresas turėjo išrinkti preziden­
tą likusiam laikui (20 mėnesių). 
Naujuoju įstatymu norima pre­
zidento rinkimą paskubinti. Kaip 
ir tikra, kad tai bus padaryta 
ketvirtadienį.
Konstitucijos punktai nebeveikia

Revoliucinei valdžiai pasirodė 
sunku išlaikyti pilnai konstituci­
nę tvarką ir kartu pašalinti ko­
munizmo pavojus, į kuriuos įs­
tūmė didžiąją Lotynų Amerikos 
respubliką prezidentas Goulart.

Didžiųjų valstybių gubernato­
riai ir kariuomenės vadai griež­
tai pareikalavo kongresą, kad jis 
išrinktų generolą Humberto 
Branco, nors tai ir priešinga 
konstitucijai.

Pagal onstituciją, jis turėjo 3 
mėn. prieš pasitraukiant pre­
zidentui Goulartui pats pasi­
traukti iš tarnybos. Generolas 
Branco buvo armijos štabo vir­
šininku ir revoliucijos vadu, kai 
prezidentas Goulartas penkta­
dienį pabėgo į užsienį.

Br. Gvijanoj dega 
cukrinės nendrės

Pridaryta nuostolių už $1.4 mil.
GEORGETOWN, Britų Gvi- 

jana. — Vienoj cukraus planta­
cijoj, 14 mylių nuo sostinės, bu­
vo sudeginta vėl 9,000 tonų nen­
drių. Plantacijų savininkai tvir­
tina, kad cukrines nendres pa- 
deginėja žemes ūkio darbininkų 
unijos nariai. Unija remia kai­
riųjų (Dr. Cheddi Jagano) val­
džią, bet neišgauna pripažinimo 
iš plantacijų savininkų sąjun­
gos.

Ji pripažįsta nuosaikesnę uni­
ją — darbininkų-piliečių sąjun­
ga. Per pastaruosius du mėne­
sius sudeginta cukrinių nendrių 
už $1,400,000.

apie saugumą išugdęs aklą tikė­
jimą kariuomene, pritarimą jos 
milžiniškoms, nepriklausomai 
veikiančioms įstaigoms, pasi­
priešinimą kongresui prižiūrėti, 
net diskutuoti gynybos biudže­
tus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Fed. prisiekusiųjų teismas 
Washingtone, D. C., apkaltino 8 
didžiąsias plieno kompanijas už 
slapto kartelio sudarymą plieno 
kainoms nustatyti, konkurenci­
jai pašalinti.

♦ 27 metų baltųjų kunigas, 
presbiterionas Bruce Clinton iš 
Oregono, dalyvavo Clevelande 
negrų demonstracijose, kurių 
tikslas buvo sutrukdyti mokyk­
los statybą. Jis buvo tarp tų de­
monstrantų, kurie stabdė motor- 
vežimius, statybos mašinas, gu­
lant po taku, ir buvo mirtinai vie­
no buldozerio sutruškintas.

♦ Brazilijos revoliucinė val­
džia paskelbė, kad jos rankose 
yra aiškių dokumentų, rodančių, 
kad Goulart su komunistais bū­
tų įvedęs diktatūrą gegužės 1 d.

♦ Belgijos 12,000 streikuojan­
čių daktarų ir dantų gydytojų 
pagrasė, kad jie nebepadės nė 
mirtinai susirgusiems žmonėms, 
jei vyriausybė nepatenkins jų 
reikalavimo (pakelti atlygini­
mą).

♦ Apie 3,000 meksikiečių su­
kėlė riaušes rinkiminiame mitin­
ge Chihuahua mieste ir apmušė 
pagrindinį kandidatą į preziden­
tus Gustavo Diaz Ordas. Jam 
pasisekė įbėgti į viešbutį ir iš­
sigelbėti nuo minios. Demons­
trantai padegė platformą, nuo 
kurios jis kalbėjo. Nuo liepsnų 
užsidegė šalimais esanti mies­
to rotušė.

♦ Pirminiuose prezidentinių 
kandidatų balsavimuose Wis- 
consine dalyvavo daugiau kaip 
milijonas piliečių.

Sovietai Antarktikoįe
MASKVA. — Tass praneša, 

kad bendra sovietų ir prancūzų 
ekspedicija traktoriaus ir rogių 
traukiniu pervažiavo 1,000 my­
lių distanciją, iš Vostok stoties 
Antarktikos viduryje iki Mir- 
nyj stoties Antarktikos pakraš­
tyje. Abidvi šias stotis valdo 
sovietai. Ekspedicijos tikslas, 
studijuoti ledynų judėjimus 
Pietų ašigalyje.

Henrikui Blazui 60 m.
Ilgamečiam Vliko bendradar­

biui ir lietuvių spaudos darbinin­
kui Henrikui Blazui neseniai su­
kako 60 m. amžiaus. Gimęs 1904 
m. Blazas Kauno universitete 
1924-1929 m. studijavo lietuvių 
literatūrą ir filosofiją. 1928 m. 
įsteigė “Studento” laikraštį ir 
jį redagavo — tai neseniai Bla­
zui bus sukakę žurnalistinio dar­
bo 35 metai.

Nepr. Lietuvoje leido ir reda­
gavo visą eilę laikraščių (Diena, 
Kuntaplis, Laikas ir kt.). Buvo 
kelių laikraščių redaktorium ir 
išeivijoje, Vak. Vokietijoje ir 
1949 m. jam nuvykus į JAV 
(Lietuvių Kelias). Nuo 1953 m. 
H. Blazas redaguoja mėnesinį 
Tarpt. Valstiečių Sąjungos biu­
letenį New Yorke. 1943-44 m. 
Blazas buvo kalintas Stutthofo 
koncentracijos stovykloje. Nuo 
1946 m. jis aktyviai dirbo L. 
Valstiečių Liaudininkų S-gos 
valdyboje, vėliau buvo gen. se­
kretorium.

1955—1961 m. buvo Vliko Pre­
zidiumo narys — sekretorius. 
Blazas yra autorium knygos 
“Raudonasis siaubas” (du leidi­
mai 1941 ir 1942), kelių brošiū­
rų, be to yra paskelbęs atsimini­
mų apie žymiuosius rašytojus 
bei politikus, išgyvenimus kace- 
te ir kita. Bendradarbiauja 
Liet. Enciklopedijoje. Simpatin­
gajam Vliko veiklos bičiuliui lin­
kėtina sulaukti dar daug kūry­
bingų metų. (E)

Belgijoje areštuoja 
daktarus už streiką 

C

Per tai mirė keli žmonės
BRIUSELIS. — Darbininkų 

unijoms organizuojant masines 
demonstracijas prieš gydytojus 
už jų streiką dėl didesnio atly­
ginimo, policija jau areštavo du 
gydytojus. Per jų kaltę mirę 
du vaikai. Be to dėl streiko jau 
mirė vienas vyras bei nėščia 4 
vaikų motina.

Daktarai Emanuel Robrechts 
ir George Geens iš Herentals li­
goninės, prie Antverpeno, buvo 
areštuoti dėl 15 mėnesių vaiko 
Eric Moons mirties. Vaikas sir­
go bronchitu. Tėvų pastangos 
nuo pat šeštadienio prisišaukti 
gydytoją nedavė vaisių iki pat 
pirmadienio, kai jau buvo vėlu.

Belgų gydytojai prašė, bet ne­
sulaukė moralinės paramos savo 
streikui iš Olandijos gydytojų.

JT TAIKOS ARMIJA NETURI GALIOS 
SULAIKYTI GRAIKŲ-TURKŲ KAUTYNIŲ 
Jos niekas neklauso, nes negali panaudoti ginklo

NIKOSIJA, Kipras. — šios savaitės pradžioj kautynių veiks­
mai tarp Kipro salos graikų ir turkų buvo stipresni, negu praeitą 
savaitę, kai Jungtinių Tautų policija buvo ką tik pradėjusi eiti 
taikos saugotojų pareigas.

Trujillo budeliai 
pasmaugė amerikietį 
Lakūnas G. Murphy atgabeno 

pagrobtą diktatoriaus priešą
WASHINGTON AS, D. C. — 

Amerikos civilis lakūnas Gerald 
Murphy buvo pasmaugtas Tru­
jillo diktatūros laikais Santo Do­
mingo kalėjime ir slaptai palai­
dotas Arroyo Salado kapinėse.

Gerald Murphy dingo iš Ame­
rikos 1956 metai. Jo tėvai krei­
pėsi į savo kongreso atstovą Ore­
gono valstybėj Charles Porter. 
Jis iki šiai dienai tebeieško Mur­
phy dingimo pėdsakų, o taip pat 
tebetiria pagrobimą iš New Yor- 
ko politinio pabėgėlio profeso­
riaus Jesus Maria de Galindez, 
didelio Trujilo priešo.
Profesorių nužudė Trujillo ūky

Buvęs kongreso narys Char­
les Porter neseniai grįžo iš Do­
minikos. Ten jis patyrė iš bu­
vusio slaptosios policijos kalėji­
mo viršininko padėjėjo, kad la­
kūnas Murphy, 23 metų, buvo 
pasmaugtas.

Prof. Galindez, kurį jis atga­
beno slaptai iš New Yorko už ge­
rą pinigą, buvo pristatytas dik­
tatoriui Trujillo. Jam buvo di­
delis džiaugsmas pasityčiot iš sa­
vo aukos. Netrukus po to jis 
liepė Galindezą nušauti. Jo la­
voną išvežė į jūrą. Jūrininkai, 
kurie atliko šį darbą, buvo su­
šaudyti, kai tik grįžo į krantą.

Trujillo gyvasčių nevertino
Trujillo politinė policija, pla­

nuodama Galindezo pagrobimą, 
pasiuntė į New Yorką gailestin­
gąją seserį Anna Gloria Veira. 
Jos uždavinys buvo slaugyti Ga­
lindezą, kai jį gabens pagrobus 
į Dominiką. Kai ji savo uždavinį 
atliko ir kai Galindezą nušovė, 
netrukus ir ji buvo likviduota. 
Ją įkėlė į automobilį ir jį nustū­
mė į bedugnę.

Paslėpti amerikiečio Murphio 
nužudymą Trijillo policija pa­
naudojo savo lakūną Ostavio de 
la Mažą. Jis buvo rastas ka­
lėjime “nusižudęs”. Rado ir jo 
“prisipažinimo laiškelį”, kad jis 
pasmaugęs Murphy.

Jo brolis Antonio de la Mara, 
karininkas, buvo vienas iš keliu 
sąmokslininkų, kurie 1961 m. 
gegužės 30 dieną nušovė despotą 
Trujillo, bet buvo čia pat pats 
nušautas Trujillo palydovų.

Olandai saugo belgų gydytojus
BRIUSELIS. — Iš 12,000 

streikuojančių belgų gydytojų 
daug pabėgo į Olandiją, bijoda­
mi, kad darbininkai jų nepa­
grobtų. Vien tik olandų mieste­
ly Falkenburge yra keli šimtai 
belgų gydytojų. Patyrus, kad 
belgų darbininkai planuoja žy­
gį į šį miestelį, olandai atšaukė 
iš atostogų pasienio sargybinius 
sustiprinti sieną, kuri norma­
liomis sąlygomis nė nesaugoma. 
Olandų darbininkai taipgi kelia 
balsą prieš belgų gydytojus dėl 
jų streiko. Olandų policijai rei­
kia juos saugoti ir nuo savo 
darbininkų.

Jungtinių Tautų kareivių veik­
smai yra suvaržyti generalinio 
sekretoriaus instrukcijomis — 
nenaudoti ginklo, išskyrus ap­
sigynimui. Vadinasi, norint iš­
skirti besikaunančius graikus su 
turkais, ginklo panaudoti negali­
ma. Nes tai įtrauktų JT taikos 
armiją į pavojingus kautynių 
veiksmus, ypač su karingais sa­
los graikais.

Kita vertus, JT vadų atsar­
gus, bailus elgesys kuria sąlygas 
tolesnėms kovoms, kurioms ir 
galo nematyti.

Nieks nesilaiko paliaubų
JT taikos armijos vadai karts 

nuo karto prieina prie besikau­
nančių saliečių ir išgauna iš jų 
pasižadėjimą laikytis ginklų pa­
liaubų. Kai tik JT^ tarpininkai 
pasitraukia, graikai su turkais 
vėl pradeda kautis.

Pirmadienio naktį keturi tur­
kai, važiavę Famagostos gatve į 
Nikosiją, Kipro sostinę, pateko 
graikų ugnin. Du iš jų žuvo vie­
toj, vienas iš sužeistųjų pasiekė 
britų kareivių stovyklą, kitas 
sužeistasis kur tai dingo.

Graikai apšaudė turkus, norė­
dami atsikeršyti už jų tautiečio 
nukovimą kiek anksčiau.
Kovos šiaurės vakarų pakrašty

Salos šiaurės vakarų pakrašty 
kovos vyksta šeštą dieną be per­
traukos. JT taikos armijos da­
linys, bijodamas įsivelti į kovas, 
pasitraukė iš Alevpos kaimo. Per 
tai graikai tuoj pasistūmėjo ar­
čiau turkų kaimo Kokkinos, kur 
turkai turi sutelkę 200 milici­
ninkų. Graikai čia neteko trijų 
vyrų, 14 buvo sužeista.

Makario įspėjimas Turkijai
Kipro prezidentas arkivysku­

pas Makarios antradienį įspėjo 
Turkijos vyriausybę, kad jo ir 
Graikijos jėgos pasipriešins Tur­
kijos invazijai. Turkija pagra­
sė iškelti savo kareivių, jei grai­
kai puls turkų miliciją Kipro sa­
loj.

Prezidentas Makarios pranešė, 
kad jis penktadienį skris į Grai­
kiją aptarti bendrą gynybos pla­
ną prieš turkų invaziją į Kiprą.

Ben Bella vaduosiąs 
Palestiną iš Izraelio 
Neatbaidys nei Johnsonas, nei 
bombos, giriasi arabų vadas
ALŽIRAS. — Prez. Ahmed 

Ben Bella pastaruoju laiku daž­
niau sako kalbas prieš Izraelį. 
Matyti, tai reikalinga populeru- 
mui tarp arabų išlaikyti.

Palestina bus anksčiau ar vė­
liau atvaduota iš izraelitų ir ati­
duota jos tikriesiems šeiminin­
kams arabams, kalbėjo sekma­
dienį Ben Bella. Nuo tokio pasi­
ryžimo negalės Alžerijos atbai­
dyti jokie prezidento Johnsono 
pareiškimai nei grasinimai ato­
minėmis bombomis.

Alžerijos prezidentas, tai sa­
kydamas, turėjo galvoj preziden­
to Johnsono pranešimą apie JAV 
- Izraelio vyriausybių bendra-* 
darbiavimą jūrų vandens desti- 
liavime panaudojant atominę 
energiją.

1



Musų Skautija
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGĄ 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

I METAI NR. 7

VIENO ŽMOGAUS VARGAI 
jau likę gražioj praeity

Mūsų bendradarbis, ieškodamas istorinių šaltinių Litūanicos 
Skautų Chicago j e tuntui, ‘ kuris šiemet mini 15 metų veiklos su­
kaktuves, susirišo su pirmuoju organizatorium ir Chicagos skautų 
pradininku — steigėju paskautininkiu filisteriu Liūtu Grinium.

Jis, pasirodo, Chicagą seniai 
palikęs ir dabar gyvena tolimo­
je Kalifornijoje, Riverside. 
Džiaugdamasis savo įpėdinių ne­
užmirštas, 'ps. fil. Liūtas Girinius 
lieka betgi kuklūs ir apie pir­
muosius sunkumus nedaug tekal­
ba. Laimei, mūsų bendradar­
biui pavyko išprašyti paties stei­
gėjo rašytą anų dienų dienoraš­
tį, kuriame mes rasime gyvą to 
laiko dvasią ir didelį organiza­
toriaus ryžtą. Paskaitykime, ką 
L. Grinius užrašė:
1948.XII.31

Ryt Nauji Metai. Spėlioju, 
ką ateitis neša? Pasaulyje'ka­
ro, aišku, nebus. Kaip ilgai tai 
gali tęstis? Emigracija iš Vokie­
tijos 1949 metais, turbūt, bus 
pačiame įkarštyje. Čikagoje už­
sibrėžiau ir nuo spalio mėnesio 
pradėjau “gimdyti” lietuvius 
skautus. Sekančių fnetų pradžioj 
skautų klausimas turi išsispręs­
ti : arba bus arba žus! Rudeniop 
esu pasiryžęs stoti mokyklon, 
jeigu priims, jeigu pinigų'susi­
taupys, jeigu kariuomenėn ne­
pašauks...
194911.2

Vakarykštis jaunimo vakarė­
lis nelabai gerai pasisekė. Trū­
ko tempo ir gerai pravestų žai­
dimų. Vienok, visi pritarė daž- 
nesniems suėjimams. Skautų ei­
lės padidėjo vienu broliu. Skiltis, 
tiesa, ir jos vadovas vis linkę 
užsnūsti — nuolat reikia nuotai­
kas ir pačias sueigas kurstyti.
1949.1.18

Skautėms judinti ir plyšti'tei­
kia milžiniškų pastangų! Vos 
pajėgiu pasiruošti sueigoms ir 

' vOs isteriką pinigų tramvajų bi- 
1 lėlaitis pirkti... Bet krepšinio ko­
mandos ' pradžia buvo entuzias­
tingai sutikta. Ryt saukiu pir­
mąją treniruotę (o aš pats juk 
nė nežaidžiu...).
1949.II.9

Gripas. Dirbau, turėdamas 102 
temperatūros ir vos galėjau pa­
judėti. Tikiuos, kad mano “ak­
toriai” nepraleis p. St. Pilkos re­
žisuojamo “Paslaptingoje Zono­
je” vaidinimo repeticijos. Aš 
jau nepajėgiu nuvažiuoti.
1949.III.27

Kepyklos bendradarbiai, tur­
būt, apsiprato matydami mane 
užsimiegojusį; net aiškintis ne­
betenka. Ir negi verta įtikinėti, 
kad ligi paryčių uždavinius pa­
skaitai sprendžiau, ar kad ilgo­
kai truko skautų vadovų posė­
dis ir ruošimasis sueigom.
1949.IV.10

stovauti. Ndktis be miego. Pa­
sirodymas Scenoje popietėje, va­
kare taut, šokiai Salėje. Grįžda­
mi miegojom keletą valandų 
traukinyje. Sekmadienį spėjau 
dar laiku grįžti ir pravesti miš­
rią skautų vienetų sueigą. Suei­
goje susipažinau su sk. N. Griga­
liūniene. Kalbinu “gelbėti” pa­
dėtį, pasidalinant rūpesčiais ir 
perimant mergaites.
1949.V 21

Skautų sueiga buvo didelė, ar­
ti 50. Jaučiu, kad Naujiems Me­
tams statytas “žūt ar būt” klau­
simas sp^ndžiasi teigiamai. 
Skautai Čikagoje bus ir gyvens!
1949.VII.23

Atsiguliau pirmą iš ryto, kė­
liau šeštą. Nors vagiu miego 
valandas, laiko vistiek trūksta. 
'Skautai/Skautai ir tik'skautai 
mintyse kone kiekvieną nedarbo 
valandą. Greitai, tikiuosi, baig­
sis tunto organizavimas. Jaučiu, 
kad, vienetams stipriau ant’ ko­
jų atsistojus, nebus taip sunku 
pagalbos rasti.
1949.X.23

Mokausi dienomis. Mokslapini- 
gių vienam semestrui vargais 
negalais pavyko sutaupyti. Pas­
kaitų užsikroviau per daug. Su­
prantu,’ kad jėgos ribotos ir kad 
dirbant, tuntą judinant, po 4-5 
valandas temiegant, 19 užskai- 
tinių valandų neišvešiu. Čia dar 
v. s. Čepas, neatsiklausęs, visą 
JAV Rajoną man ant pečių vežti 
užmetė”.

Į šios dienoraščio ištraukos žo­
džius įsijautę ir atstatę tos jau 
galia tolimos praeities vaizdus, 
suprasime, kokį juodą užkulisinį 
darbą tenka dirbti pasišventė­
liams, atiduodant širdį, laiką ir 
Sveikatą pamėgtajai lietuviška­
jai veiklai.

Manytume, jog Litūanicos pir­
mūnas ps. fil. Liūtas Grinius, 
pradėjęs su 11 skautų, gali pa­
grįstai didžiuotis savo darbo 
vaisiais, matydamas po 15 metų 
tuntą peraugusį 200 galvų ir 
esantį vienu stipriausiųjų visoje 
Liet. Skautų Sąjungoje. J. T.

Prez. Lyndon Johnson pagreitomis sušaukė korespondentus į savo kabinėtą nušviesti jiems gerą 
ekonominę, finansinę padėtį.

H mūsų kronikos
★ Kritiškoje būklėje yra v. s. 

prof. Stepono Kolupailos sveika­
ta. 'Profesorius, paskutiniu me­
tu dėstęs Notre Dame univer­
sitete, guli Memorial ligoninėje 
South Bend mieste, Indiana, 
griežtoje gydytojų priežiūroje. 
Jo šeimos nariai budi prie ligo­
nio be pertraukos visas 24 va­
landas. Lankytojai visiškai ne­

Penktadienis. Vienuolika va­
landų dirbęs, išvažiavau su Atei­
ties šokėjais į St. Louis tauti­
nių šokių festivalį lietuviams at-1 gonienė balandžio 2 d. buvo su-

įleidžiami.
★ Skaučių sąskrydis. JAV Vi­

durio Rajono vadeivė s. F. Kur-

Įsidėmėtinc sukaktuves minint:
KAIP ISTORIJA TAMPA DABARTIMI

“Istorija yra praeities mokslas. Ji parodo, kaip žmonija gy­
veno seniau ir kuriuo būdu sukūrė dabartines savo gyvenimo for­
mas. Tad istorija yra kartu ir dabarties mokslas”.

(Mintis iš A. Šapokos “Lietuvos Istorijos”)

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !Ą% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 0:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak... - -----
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kvietusi tuntininkių ir tuntų va- 
dijų atstoves aptarti vidurio raj. 
miestų Skaučių sąskrydžio ‘pa­
rengiamuosius darbūs. Sąskry­
dis įvyktų gegužės mėn. pabai­
goje Chicago j e.

★ Vienas apmokės visas išlai­
das. Tarp daugelio mūsų mece­
natų Kanadoje paminėtinas “Žal­
girio” skautų dvasios vadas tė­
vas Barnabas Mikalauskas (St. 
Catharines, Ont.), pasižadėjęs 
apmokėti Visas vieno statinio iš­
laidas Romuvos stovyklavietėje.

★ Naujos vyresniosios skau­
tės. Balandžio 3 d. vyresniųjų 
skaučių “Gabijos” d-vėje (Auš­
ros Vartų tunte Chicagoje) bu­
vo didelė šveritė. Vyresnės 
skautės įžodį davė A. Lesniaus- 
kaitė, D. šukelytė, Jančytė, Mac- 
noriūtė, E. šiurnaitė, R. Deks- 
nytė, M. švaraitė, K. Dudėnai- 
tė ir B. šlajutė. Draugovės šven­
tėje dalyvavo “Mirgos” vyr. 
skaučių būrelis su vadove vyr. 
sklt. L. Jankūnienė ir “Graži­
nos” būrelis su vadove vyr. sklt. 
Kaminskiene.

Naujoms vyr. skautėms kak­
laraiščius užrišo tunto tuntinin- 
kė s. J. Bobinienė, gerojo dar­
belio ir tėvynės mazgelius — s. 
R. Kučiatiškienė ir vyr. sklt/S. 
Regienė. , Įžodis įvyko Letnonte 
Šilėnų šeifnos globoje. Vyr. 
skautė O.'šilėft'iėhė yra Lemen­
to “Eglučių” būrelio vadovė.

Įžodis vyresnės skautės — 
moters gyvenime turi daug reik­
šmės, jam ’pasiruošti reikia daug 
darbo ir kantrybės. TddėLsu 
iki galo ištverusiomis sesėmis 
džiaūgiasi Visas tuntas. “Gabi­
jos” d-vei Vadovauja vyr. skltn. 
I. Regienė.

★ Keturi miestai suvažiavo į 
vieną. Kovo 15 d., ruošdami 
bendrą šv. Kazimiero, Lietuvos 
karalaičio minėjimą ir Kaziuko 
mugę, į Waterbury (Conn.) bu­
vo suskridę ir kaimyniniai skau­
tai ir skautės: iš Hartfordo, 
New Britain ir New Haven. Pa­
maldose, iškilmingoje sueigoje, 
Kaziuko mugės darbuose ir sce­
ninėje programoje dalyvavo 75 
skautai ir skautės. Apsilankė 
per 500 svečių.

★ S. prof. Ignas Končius, žy­
mus mūsų tautodailės drožinė­
tojas, padovanojo eilę savo dir­
binių skautams Kaziuko mugei 
Waterbury (Conn.).

★ Los Angeles rėmėjai kvie­
čia visus miesto ir apylinkės lie­
tuvius į tradicinę puotą, kuri 
įvyks balandžio 18 d. Ukrainie­
čių Kultūros Centro salėje, 4315 
Melrose avė/ Skautų tėvai gau­
tąsias įplaukas skiria vietos 
skautams paremti.

★ Paukštytės — jauniausios 
vaidintojos. Kovo 15 d. Kaziu­
ko mugės meninėje programoje 
Waterbury skautės ir paukšty­
tės įscenino “Miško namelio” pa­
saką, paruoštą A. Paliulienės ir 
A. žemaitaičio, o viešnios Hart­
fordo paukštytės įscenino daine­
lę “Atvažiavo meška” ir “Lėlių 
krautuvė”. Keletą trumpesnių 
dalykėlių atliko skautai.

★ Chicagos paukštytės Bright­
on parke šiemet jau suruošė ke­
lias iškilmingas sueigas. Apy­
linkėje veikia dvi paukštyčių 
draugovės, vadovaujamos s. D. 
Eidukiėnės su pavaduotoja' vyr. 
sklt. A. Ramanauskiene ir adju­

tante psklt. V. Sparkytė ir vyr. 
sklt. J. Mikutaitiehės su pava­
duotoja vyr. sklt. D. Jūodgudie- 
ne.

★ Su pavasario pradžia skau­
čių Žemaitės draugovė (Chica­
gos Aušros Vartų tunte) padidė­
jo visa skiltimi. Draugovės Skau­
tės džiaugiasi Savo veikliomis 
Vadovėmis: draugininke p. s. R. 
Smolinskiene (Operos choro val­
dybos nare) ir pavaduotoja Sėse 
D. Gierštikiene, kuri šiomis die­
nomis pasipuošė mėlynu Vyffes- 
niošibs Skautės ’ kaklaraiščiu.

★ Barasi ne be reikalo. “Ne­
priklausomoje Lietuvoje” Nr. 
14‘korespondentas Berželis, ap­
rašęs St. Catharines (Ontario) 
apylinkės Skautų ruoštą Šv. Ka­
zimiero minėjimą ir Kaziuko mu­
gę, pateikia keletą taiklių ir įsi­

dėmėtinų pastabų. Jis rašo:
“Gražu yra ir naudinga mūsų 

tėvynei tbks •organizuotas mūsų 
pusiasalio jaunimo auklėjimas. 
Įspūdingai atrodo uniformuotų 
vaikų priesaika prieš vėliavą ir 
Susirinkusią visuomenę. Deja 
tik, kad riedaūgėlis ■ tėvų priima 
šį Veiksmą, kaip reikėtų. Vos iš­
augę, daugelis jaunuolių duotą 
Savo iškilmingą priesaiką pamir- 
'šo, nuo Skautų nusisuko, ir jų 
tėveliai, galima Sakyti, irgi ne­
beturi jiems kontrolės.

BriėSaika ar pažadas ar net 
duotas rimtas žodis yra didelis 
dalykas žmogaus gyvenime ir su 
šiais dalykais reiktų skaitytis 
norint būti patiems laimingais 
ir matyti tokiais esant savo vai­
kus”, — teisingai išveda korės-' 
poridentas Berželis.

AMERIKOS KETURKOJAI KAPITALISTAI
Po karo, kaip rašo vienas 

laikraštis, Amerikoje atsirado 
naujas kapitalistų elitas (išskir­
tina grupė) — turtuoliai' gyvu­
liai. Paveldėjimo teismai turi 
spręsti didelius palikimus, kurie 
skiriami šunims, katėms, ark­
liams ir net papūgoms ar kitiems 
gyvūnams. Savo turtą gyvu­
liams ar net paukščiams'papras­
tai palieka Vieniši "asmenys, ku­
rie dėl vienokių ar kitokių priežas 
čių gyvena atsiskyrę nuo ' kitų 
žmonių. Jie .pasirenka kokius 
nors gyvūnus, kuriuos su dide­
le meile globoja. Kad tie gyvū­
nai būtų tinkamai prižiūriami, 
tai jiems ir palieka savo turtus, 
paskirdami paprastai globėjus.

Dažnai pasitaiko, kad net ar­
timi giminės yra aplenkiami gy­
vulių naudai. Vadinasi, testa­
mentai sudaromi taip, kad visas 
turtas paliekamas gyvuliams, o 
giminėms nieko neužrašoma. To­
kiais atvejais paprastai yra ke­
liamos bylos ir kontestuojami 
testamentai, jei pagal juos gyvu­
liams yra užtikrinamas išlaiky­
mas, kol jie bus gyvi.

Amerikoje priskaitoma keli 
šimtai įvairių turtingų gyvulių, 
Teismai pripažįsta galiojančiais 
tokius testamentus, pagal ku­
riuos turtas užrašomas gyvu­
liams, jei testamentų sudaryto­
jai buvo sveiko proto, kai šuda- 
rė testamentus.

Yra atsitikimų, kad testamen­
tai paskelbiami negaliojančiais 
dėl kai kurių “nenatūralių” (at­
seit, priešgamtinių) apribojimų. 
Columbus miesto palikimų teis­
mas pripažino vieną palikimą 
katėms negaliojančiu dėl to, jog 
testamente buvo įrašyta, kad 
katėms žaisti turi būti naudoja­
mos tik guminės peliukės, o ne 
gyvos. Vadinasi, buvo patvar­
kyta, kad katės jokiu būdu ne­
privalo būti prileidžiamos prie 
gyvų pelių.

Toks apribojimas buvo pripa­
žintas nenatūraliu, nes juk ka­
čių prigimtis yra gaudyti gy­
vas peles ir su jomis “žaisti”.

Prie kokių nesąmonių prieina­
ma, parodo kad ir Olivia Kukul- 
maniėnės (ji gyveno Tucsone) 
$65,000 palikimas savo medžio­
kliniam Star šuniui, šuo turi 
“sekretorių”, a'UtOmobilį, ėda iš 
Sidabrinių iridų, guli'lovoje; ku­
rios patalynė turi būti pakei­
čiama kasdien. Automobiliu šuo

Marquette Park
Svarbus mitingas - paskutinis 

mūšis pergalės kovai!
Marquette Parko namų są- 

vininkų organizacija dirba. 
Jos susirinkimus lanko šimtai 
narių. Su ja pradėjo skaitytis 
ir mūsų politikieriai. Jie ma­
to, kad lietuviai Marquette 
Parke yra organizuoti. Pasku­
tiniame susirinkime kovo 20 
d. dalyvavo apie 80 asmenų, 
nors oras pasitaikė labai blo­
gas. Svarbiausias reikalas — 
skaitlingai dalyvauti balan­
džio mėn. 12 d. Intern. Amfi­
teatre masiniame visos Cliiča- 
gos namų savininkų susirinki­
me. Bus kalbėtojai profeso­
riai teisininkai iš Washingto- 
no ir kitur. Salėje telpa 13,000 
žmonių. Ją reikės užpildyti. 
Tai paskutinis mūšis!

Praeitame susirinkime bu­
vo svečių iš 13 ir 15 wardo res­
publikonų. Jie yra kandidatai 
į valdines vietas, šilkaitis, 
pristatė McAroy, kaip 15 w. 
komitetininką. Jis pasakė savo 
programą. Ališauskas prist. 13 
wardo Higgihą, kuris pasakė 
veiklos planus. Jo žmona yra 
lietuvaitė — Kazlauskaitė. Ji 
taip gi trumpai kalbėjo. Va­
liulis pėrst. ir daugiau svečių.

Kalbėjo P. Jasus, M. Mikšis,

J. Romanas, Br. Bičkus ir 
daug kitų. Plačiau pasisakė Jz. 
Juozaitis ir Petrušonis nuo 
North Beverly Impr. Ass. or­
ganizacijos. Jie ten savo narių 
verbavimui vartoja blokinę 
sistemą. Kiekv. blokas turi sa­
vo kapitoną. Patartina ir lie­
tuviams tai daryti.

Svečiai, kurie kandidatuoja 
į valdines tarnybas, visus susi­
rinkusius pavaišino alučiu. 
Visi prižadėjo kovoti už na­
mų savininkų teisės ir kvietė 
vykti į masinį susirinkimą ba­
landžio mėn. 12 d.-2 vai. p. 
pietų.

A. Gintneris

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 8 d. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St., 8 vai. Vak. Malo­
nėkite visi nariai dalyvauti, nes bus 
svarbus susirinkimas — bus svarsto­
mas mūsų parengimas, kurs Įvyks ba­
landžio 12 d. Maplewood svetainėje, 
4256 So. Maplewood AVe.

A/Aleksiūnas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

GRAND OPENING
14th STREET CLUB

4837 W. 14fh St., Cicero, Tel. 652-6484
MUZIKA, VAIŠĖS TRIS DIENAS, 

ŠIO MĖNESIO 10, 11, 12.
Kviečia visus savininkai Len ir Joan

yra'nuolat važinėjamas. Tie pa­
sivažinėjimai daromi “apšvieti­
mo ir poilsio” sumetimais.

Star šuns “Sėkfetorius” ir tes­
tamento vykdytojas yra Kukui-! 
manienės sūnus. Kiti giminės! 
bandė prie palikto šuniui turto i 
prikibti, bet jiems nepasisekė

Prie gyvulių kapitalistų pri-i 
klauso mirusios niujorkietės Ann 
Allis trys katės ir du šunys. Pa-, 
gal testamentą jiems buvo palik-i 
ta pusė milijono dolerių. Bosto-i 
ne Buster katė paveldėjo $11,-i 
000, o San Jose mieste gyvenu-; 
šio Thomas Shewbridge du šu-i 
nys — po $50,000. Jersey City 
teismas pripažino Mozart šuniui * 
$70,000 palikimą. Nenuskriaus-: 
tas buvo ir Ruth Maurer (Read­
ing) priklausęs Bobby šuo, ku­
riam ji paliko $50,000. Pravar­
tu dar paminėti vienos detroi-1 
tietės paliktą Jack šuniuką, ku-i 
riam teko $20,000. Mažesnių i 
palikimų, kurie siekia dešimt 
tūkstančių dolerių ar kiek ma­
žiau, yra daugybė, — juos vi­
sus sunku būtų ir suminėti.

Pats savaime aišku, kad tur­
tingųjų gyvulių “sekretoriai” ar­
ba testamento vykdytojai nau­
dojasi proga. Už savo pareigų 
atlikimą jie gauna gerą atlygini­
mą. Be to, gyvena prabangiuo­
se namuose, šuo ar- katė negali 
pasakyti, kur norėtų porą mė­
nesių praleisti, — saulėtoje Flo­
ridoje ar kur kitur. Vietą pasi­
renka globėjai. Ir pasirenka to­
kią vietą, kur ir jie patys galėtų 
turėti daug malonumo. Dėlei to 
globėjai yra dažnai puolami ir 
jiems yra bylos keliamos, kad 
per daug švaisto savo globojamų 
gyvulių turtą. L. K.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUC4S IR BIČIULIS
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CRANE SAVINGS and Loan Association

B. «. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėhesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mOsy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 0:00 ryto — 5;00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta... . ~ ..... .............
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VAIDILA-NAUJAS VAIKU BAUBAS
Detroitiškis A. Nakas (Nau­

jienų 53 n-ry), besispyriuodamas 
prieš Džiugytą, kėlusią Kalėdų 
senelį vieton Santa Klaus, ir gin­
damas šio pastarojo pirmenybę, 
pirmiausia pasigyrė savo drąsa 
pasirašinėti tikrąją pavarde. Jis 
net suskaitė, kiek kartų Džiugy- 
ta savo rašinyje suminėjo A. Na­
ką. — Kai straipsnis ilgesnis, 
dažniau tenka paminėti ir savo 
oponentą. O jeigu p. N. pavardės 
pasirašymui priskiria tiek daug 
reikšmės, tai: juo daugiau su­
minėtas, juo galėtų būti labiau 
patenkintas.

Man rodos, čia ne pavardė 
svarbu: kai rašiusiojo nepažįs­
tam, tai visai vis tiek, vienaip ar 
kitaip jis pasivadinęs. Man nė 
į galvą neatėjo svarstyti, ar pav. 
“Nakas” tikroji rašėjo pavardė 
ar pramanyta. Svarbiausia, ką 
žmogus teigia, tvirtina ir ką 
neigia, atmeta. Kad p. Nakas 
yra drąsuolis, tatai aiškėja iš 
jo rašinio tono, tik gaila, kad ta 
jo drąsas lyg ir vienapusė. Jis 
rėžikauja prieš Džiugytą, šaipo­
si iš “superpatriotiškų mokyto­
jų”, bet kartu su mažaisiais bai­
dosi balto vaidilos, neatsilaiky­
damas prieš “biznio galiūnų su 
psichologų pagalba” peršamą 
grožį.

Savo rašinyje “Kalėdų sene­
lio rolė — ne vaidilai” p. Nakas 
sakosi norįs paryškinti Santos- 
vaidilos temą. Ir tą “ryškini­
mą” pradeda pasakojimu apie 
Detroito šeštad. mokyklą, kuri 
jau daug metų vis surengianti 
Kalėdų švenčių proga vakarėlį 
vaikams, vaidinimui pasirinkda­
ma patriotinį-idėjinį veikaliuką. 
Vaidintojai, tos mokyklos mo­
kiniai, scenoje vaizduoja karalai­
čius, nykštukus, angelus, vaidi­
las, paukščius, žvėris ir 1.1. Taip 
esą buvę ir per pr. Kalėdų va­
karėlį. Bet, pasidairęs žiūrovų 
tarpe, p. Nakas net pats nustebo, 
nes čia buvę tik tėvai, seneliai ir 
2-5 metų amžiaus mažyliai. An­
gelai, nykštukai, dainos, dekla­
macijos ir t. t. esą buvę skirta 
suaugusiems — tėvams ir sene­
liams, nes, kas vykę scenoje, ma­
žieji beveik nesidomėję; tik žvė­
rys ir paukščiai juos patraukę. 
Jie vis klausinėję ir nekantriai 
laukę pasirodant “lietuviško Ka­
lėdų senelio”. O kaip jis turįs 
atrodyti, jie jau žinoję, nes ge­
rokai anksčiau buvo matę tele­
vizijoj ir mieste — netgi sėdėję 
jam ant kelių.

Betgi televizijoj matytasis ir 
mieste sutiktasis juk nebuvo lie­
tuviškasis senelis. Jeigu vaikų 
svarbiausias tikslas, kaip pats p.

Nakas net didžiosiomis raidėmis 
pabrėžia, buvęs sutikti lietuviš­
kąjį senelį, matyt, tie mažyliai 
vis dėlto tikėjosi kitokio, atseit, 
lietuviško, o ne jiems jau pažįs­
tamo, vardu ir pavarde Santa 
Klaus.

Kad baltuoju vaidila vaikai nu­
sivylė ir net jo nusigando, tai 
kaltas ne jo “šaltas” baltumas, o 
kad vaikai su liet, senelio idėja 
anksčiau nebuvo supažindinti, su 
juo susitikti neparuošti — gal 
lygiai, kaip ir jų pačių mamos?

Nors visos programos sėkme 
p. N. neabejoja, tačiau vakarėlio, 
skirto vaikams, publiką sudarė 
ne labai idealūs žiūrovai (per 
seni ir per maži); todėl didžiau­
sią tos parangos naudą p. Nakas 
priskiria vaikams-vaidintojams, 
kurie esą, ruošdamiesi artistauti, 
pramoko liet, žodžių, dainų, so­
cialumo ir pratinosi rodytis vie­
šumoj (scenoje).

Kad tėvai ir seneliai vaikus į 
šitą pramogą atvedė, savaime 
suprantama, tik sunku tikėti, 
kad Detroito šeštad. Mokykla 
nykštukais, miegančiomis naš­
laitėmis ir angelais suaugusiųjų 
žiūrovų tautinę sąmonę bus bu­
vusi užsimojusi stiprinti. Nors 
mažyliai, kurių metus p. Nakas 
primygtinai kartoja, vaidinimu 
esą nelabai domėjosi, vis tiek 
toji paranga greičiausiai buvo 
skiriama ir jiems. Juk mokyto- 
jai-pedagogai negalėjo nežinoti, 
kad mokyklą dar nelankančio 
amžiaus vaikai ypač imlūs įspū­
džiams, šiuo atveju lietuviškajai 
aplinkai ir kalbai. Montessori 
sistemos atstovė D. Petrutytė 
vaikų auklėjimo kursuose Mon- 
trealyje aiškino, kad vaikas jau 
per pirmuosius dvejus metus pa­
deda -pačius svarbiuosius savo 
gyvenimo pamatus.

P. Nakas užsimena, kad mai­
šėsi ir padykusių didžiųjų, kurie 
B. Totoriūną, baltąjį senelį, er­
zinę, kai šis vaikščiojo po salę; 
o mažieji nerodę jam nei pagar­
bos nei meilės. Kažin kiek tos 
meilės susilauktų ir raudonasis 
Santa, jei neturėtų dovanų “kro- 
melio”. Argi p. Nakas nežino, 
kad dabar čia suaugusieji, nere­
tai ir tėvai, iš vaikų vargu gali 
tikėtis pagarbos ir meilės, šie 
dalykai iš pat mažens labai atsi­
dėjus skiepytini ir ugdytini, kaip 
ir liet. Kalėdų senelio baltumas. 
Tačiau p. Nakas mano, kad vai­
kai to senelio baidėsi ir net pa­
būgo dėlto, kad jis ne raudo­
nas, žodžiu, ne toks, kurį buvo 
įpratę matyti televizijoj ir mies­
te.

Atseit, mažyliai, iš anksto

Gabię Jaunuolių Konteste, kurį rengia SLA šeštos Apskrities valdyba š. m. balandžio 12 d., 4 vai. vakaro, Lietu­
vių Auditorijoje, šokiams gros jaunų lietuvių orkestras. Tikietas j kontestą kainuos $1.50, o jeigu kas norės ateiti 
tiktai į šokius, tai už tikėtą teks mokėti $1.00. Visi Chicagos lietuviai, ypač jaunimas, kviečiamas šiame vakare 

dalyvauti.
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“gerai žinodami”, koks turi būti 
“lietuviškas” senelis, savo mo­
kytojus ir tėvus “subytino”, ir 
šie likosi kvailiais. Bet ko gi 
tada p. Nakas ginčijasi ir ką no­
ri įrodinėti? Juk ir Džiugytą tą 
patį teigė, kad vaikai negimsta 
su Kalėdų senio vaizdu: kokį 
mes, tėvai, jiems įperšam ir ro­
dom, prie tokio jie pripranta, to­
kio laukia ir prisimena. Raudo­
nasis jiems patrauklesnis ne vien 
dėlto, kad jis raudonas ar kad 
iš Olandijos atklydęs ar psicho­
logų parinktas, bet toks vai­
kams čia iš mažens įprastas ma­
tyti.

Net ir pats p. Nakas, nors ne 
iš bailiųjų, tikriausiai būtų nu­
sigandęs, jei vieton įprasto Lie­
tuvoj neva turėto senelio būtų 
staiga kyštelėjęs raudonasis San­
ta. Todėl visai ne nuostabu, kad 
mažieji, karštai ploję paukš­
čiams ir žvėrims, apstulbo, pa­
matę vaidilą. Ką gali padėti, kai 
parangos išvakarėse ar dar vė­
liau mamos vaikams “plovė sme­
genis”, supažindindamos juos su 
lietuviškuoju dovanų dalintoju, 
jeigu ištisus metus tuos smege­
nis vaikams be paliovos skalauja 
televiziją, kurioje mato ne vien 
puošnius paradus ir dosnius San­
tas, bet ir visas kitas čionykščio 
gyvenimo sritis, ir viskas aiški­
nama angliškai. O svarbiausia, 
kad jie čia prisižiūri kur kas bai­
sesnių dalykų, negu baltasai vai­
dila! Yra tėvų, kurie tyčia ne­
perka T. V., vaikai maži; bet to­
kių, žinoma, nedaug atsiranda, 
nes daug lengviau teisintis “ne­
galėjimu” ir žalingos įtakos “ne­
išvengiamumu”, negu atsisaky­
ti, ką siūlo verteiva.

Aišku, nelengva spirtis prieš 
aplinkos ir mados poveikį, bet 
čia jau kita tema. Negi galėtu­
me vadovautis pasakėčios lapės 
gudravimu: kas sunkiai pasie­
kiama, tas nieko nevertas daly­
kas?!

P. Nakas, būdamas ne jaunuo­
lis, esmę labiau vertinąs, negu 
drabužį; tik jis kalbąs už tuos 
mažuosius, kuriems išvaizda ir 
kaukės yra viskas. Tai esą ir 
iš B. Totoriūno būtų galėję pa­
daryti gerą Santą, o padarė vai­
dilą; arba galėjo padaryti an­
gelą, velnią ir 1.1, žinoma, galė­
jo. Betgi p. Nakas pradžioje pa­
sakojo, kad vaikai laukė lietuviš­
ko senelio, o ne jau pažįstamo 
Santos, — tai kam dar vieną 
tokį daryti būtinai iš Totoriū­
no ?, o tų žvėrių, paukščių, ange-

koks Kalėdų senis mus, vaikus, 
būtų lankęs, ar mes jo būtume 
laukę ar nors domėjęsi. Nesu 
girdėjusi apie tai nei tolimes­
nėse mūsų apylinkėse. Tiesa, 
žiemos metu vaikai iš sniego lip­
dydavo kai kur vadinamą senį- 
besmegenį, bet ir šis snieginis 
mūsų krašte buvo vadinamas ne 
seniu, o “boba” •— sniego boba. 
Tad, jeigu tas senis ir buvo kur 
užklydęs, tai jis, kaip ir kalėdinė 
eglutė, yra tik miestuose užsi­
likusi svetimųjų užnaša.

Naivoka p. Nako pastaba esą 
niekas tada Lietuvoj nešnekėjo, 
kad tai esąs rusų produktas. Tai 
suprantama: kai kas pasisavi­
nama ar mėgdžiojamą, niekad 
nekalbama, kad “produktas sve­
timas” — argi neaišku iš mūsų 
dabar čionykščio daugiariopo 
pasisavinimo? Net ir p. Naką 
jau erzina, kai Džiugytą siūlo 
vieton Santos surasti vaikams 
lietuvišką dovanų dalintoją — 
tą legendinio dosnumo senelį.

Mūsų praeityje žinomi sene­
liai-vaidilos, elgetos ar kitokie, 
yra buvę labiau gėrio atstovai, 
idėjos šaukliai — jie neapsunkin­
ti medžiaginių dovanų naštomis!

Nenorėdami ar negalėdami šia- 
be krašte savo vaikus išskirti iš 
mažiesiems malonaus dovanų da­
linimo papročio, tą daiktelių mai­
šą užkrauname dabar vaidilai ar 
kuriam kitam lietuvybės atsto­
vui, kad šitokiu būdu kartu su 
daiktinėmis dovanomis mažie­
siems nejučiomis padvelktų ir 
lietuvybės dvasia tuo laiku, kai 
visokiems įspūdžiams vaikai dar 
labai jautrūs. P. Nakas ir lie­
tuviškas dovanas pataria kišti į 
raudonojo Santos maišą, nes šis 
senis esąs simpatiškesnis ir vai­
kams patrauklesnis.

Visos spalvos yra gražios ir 
geros, kol jos gamtoje, atsiju- 
sios nuo žmogaus. Tik šis, lai­
kui bėgant, spalvai teikė ir te- 
beteikia įvairios reikšmės ir 
prasmės. Net ir ta pati spalva 
gali ir džiuginti ir gąsdinti, pav. 
baltas krikšto drabužis ar jauno­
sios (nuotakos) apdaras reiškią 
gėrį, o baltas vaiduoklis — ke­
lia baimę. Bet vaikai, kurie ši­
tokių reikšmių iš anksto nežino, 
prisiklauso suaugusių, kurie pa­
aiškina ir pamoko, kokia spalva 
rodosi “baubas”. Mums, lietu­
viams, raudonoji spalva nėra la­
bai prie širdies nei mums bū­
dinga.

Dail. Vizgirdos 60 metų su­

kakties proga kitas dail. V. K. 
Jonynas, aptardamas sukaktu­
vininko kūrybos lietuviškumą, 
pabrėžė, kad jo paveiksluose vy­
raujančios spalvos esančios mė­
lyna ir žalia — šiomis kaip tik 
esą numargintos liet, prijuostės. 
P. Nakas gina raudonąją, nes ji 
esanti pilių puošmena, bažnyčių 
hierarchų ir karalių pažiba. Bet­
gi ir budelių apdaras viduram­
žiais, rodos, yra buvęs raudonas! 
Tur būt,, dėlto, kad! primena 
kraują, greičiausiai ir komunis­
tai kaip tik pasirinko šitą spalvą, 
o ne pasiskolino ją iš bažnyčios 
aukštuomenės ir karalių, nes 
šiems luomams jie visuomet de­
gė didžiausia neapykanta. Apie 
savo vėliavų raudonumą bolševi­
kai visuomet patys prisipažįsta, 
kad jos reiškia kerštą ir kraują.

Raudona spalva yra dirginan­
ti, ryški, labiau matoma, akį 
traukianti — tai greičiausiai, 
kad iškilmių metu patrauktų 
žmonių dėmesį, jąja rėdosi ka­
raliai ir hierarchai. štai kodėl 
ji tinka karnavalams ir prekių 
iškaboms. Ji parinkta ir pavo­
jaus ženklu susisiekimo srityje. 
Ir kaip tik dėl to jos išskirtino 
ryškumo šiaip žmonių gyveni­
me, aprangos srityje, ypač Eu­
ropoj, tad ir Lietuvoj, raudono­
ji spalva buvo laikoma išsišokė­
lių ir blogo skonio išraiška.

Dabar, kai vis kurstomas va­
dinamos “drąsos” rodymas, jau 
niekas nesistebi jokia drabužių 
spalva nei jų deriniu. Apskritai 
tariant, spalvos yra žmonių bū­
do ir skonio atspindys. O' tą sko­
nį ypač mes, lietuviai, jau nuo 
amžių esame linkę savintis iš 
kitų.

Pagaliau ginčą tarp balto ir 
raudono p. Nakas pataria už­
baigti patiems mažyliams, bū­
tent, vienoj rankoj pakišant rau­
doną obuolį ar ką kitą, kitoj gi 
— baltą. Kurį vaikas pasirinks, 
ta spalva laimės. Negirdėjau, 
kad bet koks auklėjimas galėtų 
remtis priešmokyklinio amžiaus 
vaikų nuosprendžiu. Vaikų dar­
želiuose net ir žaidimo priemo­
nės neleidžiamos pasirinkti pa­
tiems vaikams, bet jų aplinkoje 
sudėliojamos ir paliekamos ir to­
kios, kurios vaiką lavina, auklė­
ja ir nukreipia norima linkme. 
Jei vaikui leistume namie pa­
čiam pasirinkti, jis stvers net vi­
sai ne raudoną žaislą, o peilį, 
degtukus ar kitą kokį jam net 
pavojingą daiktą. Mamos gerai

Po truputį
• Bus apie penkiasdešimt 

metų kuomet Amerikoj lankėsi 
kunigas Tumas. Ir jam teko su­
sitikti su Dr. Jonu šliupu. Ir 
Tumas jam pasakė: Jonai, aš 
tave mylėjau ir mylėsiu, bet ta­
vo raštus deginau ir deginsiu. 
Dabar Chruščiovas, jei susitik­
tų, panašiai pasakytų Johnsonui: 
Lyndone, aš tave myliu ir mylė­
siu, bet tavo lėktuvus šaudžiau 
ir šaudysiu.

• Ponia Tysliavienė su pane­
le Narkeliūnaite verčiau važiuo­
tų Lietuvon į kolkozą karvių 
melžti, negu čia Chruščiovo me­
lagingą propagandą skleisti. O 
gal Tysliavienė taip daro prisi-

žino, kaip gražiai ir švariai ap­
rėdytus mažuosius sunku atgin­
ti, kad nelįstų į balą ar kur į 
purvą. Jei vaikas iš dviejų pa­
siūlytųjų pasirinks raudonąjį 
obuolį — reiškia, kad jis pasiren­
ka ne karalių spalvą, bet kad ši 
jo dėmesį labiau traukia. Vaikų, 
kaip ir pirmykščių tautų, skonis 
yra primityvus. Todėl šis p. Na­
ko neva įrodymas nepalankiai 
nušviečia jo paties pažiūrą.

Detroitiškis laikraštininkas at­
rodo visiškai pasikliauja vad. 
“biznio galiūnų” skoniu, nes jie 
esą naudoja viską, kas gražu. 
Prieš šiuos stabus būtinai šalia, 
savęs klupdo ir Džiugytą. Su­
prantama: juo didesnė “kompa­
nija” juo ramiau... Bet juk p. 
N. sakėsi prasmę labiau verti­
nąs už drabužį ir kaukes, o kas 
slypi po tų “galiūnų” išgražin­
tomis kaukėmis, juk žinome. 
Kas tinka bizniui, ne visada tin­
ka vaikų auklėjimui! Yra juk 
ne tik laikraštininko sąžinė, ku­
riai p. Nakas toks jautrus, bet 
dar tėvo ir mokytojo sąžinė!

M. šnarienė

bijodama, kad Lietuvoj komu­
nistai iškasę iš kapo jos vyro pa­
laikus neišvežtų į Sibirą?

• Kai kurie jauni būdami 
pradeda rašyti eilėraščius ir pa­
rašę desėtką įsigyja poeto var­
dą, o jau tokį vardą įsigijęs dau­
giau neberašo. Ir kam bera­
šyti, kad vistiek mirs poetu, ži­
nau keletą tokių, kurie per 40 
metų prieš savo mirtį nebepara­
šė jokio eilėraščio, o vistiek poe­
tais mirė.

• Atrodo, kad juokas, o čia 
labai rimtas dalykas. Tik įsi­
vaizduokite... Kuba, Kipras, ir 
Panama. Tai yra trys spuoge­
liai ant milžino kūno, bet tam 
milžinui tai niežti, kad jis per 
naktis nebegali miegoti. Ne be 
reikalo yra sakoma: Mažas kup­
stas didelį vežimą verčia.

• Zuikis yra toksai sutvėri­
mėlis, kuris visų bijosi, bet kar­
tais ir jam laimė nusišypso. At­
sitiko, kad zuikis pribėgęs prie 
balos išgąsdina varlę. Kruščio- 
vas irgi norėjo sulošti zuikio ro­
lę. Jis mėgino išgazdinti Dėdę 
Šamą, bet pamatė, kad čia ne 
varlė.

• Vištos ir džiaugiasi sulau­
kę velykų, bet nemėgsta Kalėdų, 
nes per velykas nukenčia tik jų 
kiaušiniai, o per kalėdas ne vie­
na vištelė turi persiskirti su sa­
vo galva.

• Komunistai visai nemoka 
aritmetikos. Jei visame krašte 
komunistų yra 10 tūkstančių, 
tai jie save skaito liaudimi, bet 
180 milijonų antikomunistų va­
dina liaudies priešais. Matema­
tiškai išeitų po 180,000 priešų 
kiekvienam komunistui. Drąsios 
varlės tie komunistai, pūstis 
prieš tokį jautį!

• Jeigu mes turėtume tiek 
draugų Washingtone, kaip kad 
komunistai turi, tai Lietuva tuoj 
ant savo kojų atsistotų.

Pustapėdis

ON STAGE BEAUTY SALON.
-bode

• i,ori'r 
dheze 
items

EXCLUSIVE IMPORTERS OF WIGS, HAIR 
PIECES AND TOUPEES — SHOWN PRIVATE 

IN DRESSING ROOMS.

Shampoo, set and haircut $4.00 
$18.00 Cold Wave Permanent $12.50 

COLOR SPECIALISTS EXCLUSIVE BY 
L'OREAL OF PARIS

CALL 784-6697 FOR APPOINTMENT 
5774 N. LINCOLN AVE.

Open Tuesday thru Friday from 9 A. M. 
to 9 P. M. Saturday from 9 A. M. to 6 P. M. 

— Sunday from Noon to 5 P. M. 
Speak Jewish, Polish, German, 

Russian & English.

Introducing a Fine Staff of Stylists

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentę ir namams materioly.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. —- LIETUVIAI SALESMONAI
..... I , Į -u- n Į Į

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVĖS. Jei nedidelės papildomos mė­
nesinės pajamos įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš­
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima- 
linį $5,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne­
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar­
kyta naujam dividendų periodui prasidedant.

• Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinė j e Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir męs.
• Už pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesį gausite $18.75, o už kiekvieną 

$1,000.00, papildomai įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi­
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 4Va% dividendai 
už investmento taupymo sąskaitas.

For example: your investment TOUR MONTHLY
SAVINGS ACCOUNT CHECK*

$ 5,000 $18.75
8,000 30.00

10,000 37.50
25,000 93.75
50,000 187.50

♦Based on District Savings’ current rate Invest­
ment Savings accounts.

where people make the difference” .

DISTRICT SAVINGS 6 
3430 South Hatted • Chicago, Illinois 60608

^HTOf

INSURED

lų ir kitokių scenoje, kaip girdė­
jom, netrūko. Ir vaidilų ten esą 
buvę, taigi jie, kaip ir angelai, 
tikriausiai bus buvę balti. Keis­
ta, kad mažyliai nė trupučiuko 
su tuo baltumu nebuvo apsipra­
tę. Visa bėda esą buvusi, kad 
vaidilą nukėlę nuo scenos. O nu­
kėlė, greičiausiai, dėlto, kad ren­
gėjai gerbė esmę, vaidilos asme­
niu siekė iškelti tautinį pradą, 
ugdant vaikų lietuvybę — lygiai, 
kaip raudonasis Santa atstovau­
ja čionykščią madą (ar paprotį) 
ir tarnauja priemone krautuvė­
se susikaupusių prekių gausiai 
pratuštinti. Tad, jeigu Santa 
Klaus tinka biznieriui pasipel­
nyti ir pramonės gaminiams pa­
garsinti ir paskleisti, juo labiau 
vaidila tinka mažylių tautybei 
skiepyti. O šeštadieninei mo­
kyklai, be abejonės, tatai labiau 
rūpėjo, ne kaip vaikams dovanų 
dalijimas. Tautinio tikslo sie­
kiant, vaidinimėlis ir Kalėdų se­
nelis yra tik pagalbinės priemo­
nės.

Esu gimusi ir augusi Suval­
kijos kaime, bet neatsimenu, kad

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

►unts insured to $! C,< 
Agency of the Uh

CURRENT

Dividend Rate

|^NI onnum 
■ffective April 1,1960

UNIVERSAL 
, SAVINGS
v
V AND LOAN ASSOCIATION

Y 1800 S. HALSTED STREET
I? . Wt; CHICAGO
Y. ; v Phone HAymarket 1-3070 ~
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Žinksnis po žinksnio Į tiesą
Pramonės darbininkams Vengrijoje Nikita Chruačiov 

pasakė, kad Kinijos komunistų vadai yra “idiotai”, o 
Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybėm vadai yra

Kova su vad. “buržuazine ide­
ologija” vyksta sunkiai ir Lietu­
voje atvirai pripažįstama, kad 
tenka dėti dar didesnes pastan­
gas tai kovai su gyventojų sim- 
: pati jomis tautinėms apraiškoms 
ar su pavergtųjų prisirisimu prie 
tautinių papročių, tradicijų. Pro­
pagandininkai vis mokomi: turi­
te dar labiau įsitempti, dar la­
biau gyvinti ateistinę propagan­
dą, dar labiau' pabrėžti ryšius 
su vad. “broliškomis respublikom 
mis.”’ ir pan.

Kad partijai kelia rūpestį vis 
(bolševikų akimis) nepakanka­
mai vedamas propagandinis dar­
bas, liudija “Tiesos” redakcijos 
drauge su partijos Klaipėdos m. 
komitetu Klaipėdoje suorgani­
zuotas pasitarimas — pokalbis. 
“Tiesa” (nr. 68, kovo 21) pas­
kelbė kelių propagandininkų 
nuomones, ir jų pavardės verčia

tariamai silpnavalius asmenis vi­
lioti Vokietijem šie dar kiekvie-

i na proga pabrėžia, kad Klaipėda 
.— tai Memelis, vokiškas miestas. 
Atrodytų, kad Žalys Klaipėdą;

; pavadins lietuvišku miestu — 
ner jis jį laiko “daugianaciona­
liniu miestu...”. Toliau nebeste­
bina raginimas, kad uostamies-

, tyje pirmiausia tenka ugdyti in­
ternacionalizmų. O j ei reikia su­
gebėti atsikirsti “užj ūrio, paska­
loms”, tai tokiais atvejais siū­
loma susipažinti su specifine, 
Klaipėdos krašto istorija. Žalys 
dar primena Klaipėdos krašto

. gyventojus, kurie “aukso kal­
nais susigundę” išvyksta Vak. 
Vokietijon. Tai mintis, kurią 
prieš pat Velykas plačiai dėstė 
Maskvos. “Pravda”. Žalys bet­
gi labai klysta,, teigdamas, kad 
tariamai nusivylę gyvenimu Va-. 
karuose “daugelis grįžta tarybi- :

Garbės sargybiniai stovi prie generolo Mac Arthur o kimo, pašarvoto New Yorke, 7-to pulko 
koplyčioje.

“realistai”. Nes Mao Tse-tung nori karo, kuris sunaikin­
tų šimtus milijonų žmonių gyvasčių, tuo- tarpu kai JAV 
vyriausybė stengiasi taikingu keliu išspręsti Rytų-Vaka­
rų problemas.

Chruščiovas gyrė velionį prezidentų Kennedy, ypač 
už jo kalbą, pasakytą viename Amerikos universtitete 
pereitą vasarą. Nikita mano, kad dabartinis prezidentas 
Lyndon B. Johnson tęsia savo pirmtako politiką.

Sovietų Sąjungos bosas dar tebevadina JAV valdžią 
“imperialistine”. Jisai negali susyk atsisakyti visko, ką 
jisai per dešimtmečius skelbė. Bet aplinkybės jį privertė 
pasakyti didelę dalį tiesos tiek apie buvusius savo drau­
gus, Kinijos komunistus, tiek apie Ameriką, kurią jisai 
iki šiol šmeižė, prieš kujrią jisai vedė neatlaidžią kovą 
ir kurią grasino- sunaikinti.

Chruščiovas pasakė, kad rungtynes tarp Rytų ir Va­
karų nulems ne branduoliniai ginklai, bet ekonominiai 
veiksniai. Jisai gyrėsi, kad komunizmas jau esąs pasie­
kęs “žymių ekonominių laimėjimų”; bet* pareiškė jisai, 
to dar neužtenka:

“Jei mūsiškė - proletarinė - sistema duotų mums 
mažiau, negu kapitalistinės šalys (savo žmonėms}, 
tai žmonės sakytų: ‘Kam po velnių jie jos nori, kuo­
met ji yra blogesnė, negu kita’.

“Mums reikia gerų namų, drabužių — žieminių, 
rudeninių ir vasarinių drabužių. Mums reikia mokyk­
lų, ligoninių, universtitetų. Mums reikia visų dalykų, 
kurie gyvenimą padaro turtingesnį ir gražesnį.”
Komunizmo sistema to iki šiol žmonėms nedavė. Ko­

munistų valdžios žmonėms žadėjo visokių gėrybių, bet 
prižadai prižadais ir pasiliko. Žmonės kentėjo vargą, 
skudrdą ir badą. Tačiau žmonės jau nebenori ilgiau lauk­
ti ir kentėti. Jie, anot Chruščiovo, sako: “Kam po velnių 
tokios sistemos reikia, jeigu ji yra blogesnė, negu kita 
sistema (kapitalistinė) ?”

Taigi pats gyvenimas privedė prie to, kad “komuniz­
mo tėvynės” valdovų pirmininkas yra priverstas viešai 
prisipažinti, jog ta sistema, už kurią jisai liepė žmonėms 
guldyti galvas, ne tik nepralenkė kapitalizmo, bet jo ir 
nepasivijo.

Atvirai prabilti jį dabar verčia agresingumas Kinijos 
komunistų, kurie nori jį nuversti, kad Rusija grįžtų į tą 
padėtį, kurioje ji buvo prieš 35 metus. Chruščiovas žino,

spėti,, kad jie daugumoje — ru­
sai bei kiti kolonistai arba “Tie­
sa” atėjūną- reiškiamoms nuomo­
nėms skiria didesnį dėmesį. Čia 
pateikiame būdingesnius- propa­
gandininkų pasisakymus- — jie 
turėtų kiek nušviesti dabartinius 
partijos rūpesčius- bekovojant su 
tautinėmis apraiškomis.

Jūrų prekybos uostas Klaipė­
doje turi politinio švietimo ka­
binetą. Jo vedėjas A. Loehan- 
kinas pasakoja, kad pvz. Klai­
pėdoj! atvykę, švedų jūrininkai 
su panieka kalbėję apie mecha- 

. nizavimo lygį Klaipėdos- uoste, 
esą “suklaidinti” ir kitų, kraštų 
jūreiviai, kai kurie atsisaką ir 
gydytis- Klaipėdos, ligoninėse. 
Rusas- primena būdingą reiški­
nį; vaikai Klaipėdoje nepakan­
kamai supažindinami su lietuvių 
literatūra, istorija.

Propagandininkas B. Tomči- 
nas. dirba Klaipėdos bandomaja­
me medienos kombinate ir vado- 

, vauja ateizmo seminarui. Jo nuo­
mone kovoti prieš “religininkų 
skleidžiamą ideologiją*’, suprask 

.— prieš bažnyčia esą sunku, o 
Klaipėdoje šioje srity atsilieka­
ma. Teveikia 2 seminarai ir 3 
ateizmo rateliai. Esą “be galo 
maža” lektorių, kurie galėtų 
skaityti antireligines paskaitas 
ir aplamai Klaipėdoje nerasi spe- 
icialisto, kuris duotų propagan­
distui “mokslu pagrįstą atsaky- 

. mą”. Tomčinas net pareiškė bai­
mę, kad pro tokią atvirą landą 

, jau slenkanti... “buržuazinė dieo- 
logija”.

Vienintelis iš lietuvių, kurio 
, nuomonė paskelbta spaudoje — 
A. Žalys primena užsienio j ūrei- 

i vių “priešiškas” nuomones ir iš­
kelia tariamas Vak. Vokietijos 
jūreivių pastangas kai kuriuos

,nėn tėvynėn”. Tokių yra nepa­
prastai mažai.

Jūrų žvejybos- bazėje dirba 
propagandininke E. školdina — 

-ji pripažino, kad esą sunku per­
auklėti žmogų, kurio gyvenimas 
yra tiesioginė “klaidingo auklė­
jimo' praeityje išdava”. O jau­
nimui. rusės teigimu, ypač blo­
gą poveikį daro užsienio filmai, 
jos žodžiais “vakarietiškas šlaim-

štas”. Ji nurodė, sekdama kai 
kurių Lietuvoje leidžiamų laik­
raščių pavyzdžiu, į du pastaruo­
ju metu rodytus- filmus “šaunio­
ji septyniukė” ir “Namas Žalio­
joj gatvėj". Jei pirmasis pasta­
tytas- amerikiečių (čia ir supran­
tamas lietuviškos publikos dė­
mesys), tai antrasis... “broliško-
sios- satelitinės liaudies valsty­
bės" — Lenkijos. (E)

RUSIŠKASIS INTERNACIONALIZMAS
KITOMS TAUTOMS EKSTERMINUOTI

rencijoje patiektų paskaitų irLondbne leidžiamas laisvųjų 
latvių laikraštis Londonas Ave- 
ze, vasario 28 d., praneša apie 
Sovietų Latvijos Komunisto 
(Padomjų Latvijas Komunists) 
vasario mėnesį įdėtą Latvijos 
universiteto mokytojos Dz. Smi- 
dres raportą iš komunistų “ideo- 

: Togų” mitingo, kuriame buvo su­
šaukti visų Sovietų Rusijos pa­
kraščių (“sąjunginių”) respub­
likų parinkti intelektualai. Tas 
mitingas įvyko praeitą rudenį, 
spalio mėnesį Centralinės Azijos 
kirgizų “respublikos”' sostinėje 
Frundze.

Svarstymų ir diskusijų pa­
grindinė tema buvo pavadinta: 
“Tautinių santykių raida iš so­
cializmo į komunizmą pereina­
majame periode”.

Nors raportas nepasako visos 
istorijos ir atsargiai vengia mi­
nėti rusui tautos ir jų kalbos, ta­
čiau vis dar lieka aišku, kas- lau­
kia Pabaltijo tautų ir kitų tau­
tinių mažumų Sovietų Rusijoje, 
— būtent palaipsniška rusifika­
cija...

Partijos ideologų toje konfe-

kad kelio atgal j Stalino komunizmą nebėra. Rusija turi 
taikintis su kapitalistiniais Vakarais ir gauti jų pagelbą, 
jeigu ji nori išvengti katastrofos^

diskusijų centrinė idėja buvo: 
būtinas reikalas vystyti “sovie­
tinio nacionalizmo” rūšį, parem­
tą rusų kultūra ir kalba, kurios 
galų gale turės panaikinti visų 
tautinių mažumų nacionalistines 
tendencijas. Tam tikslui mažo­
sios sąjunginės respublikos pir­
ma turi būti “internacionalizuo­
tos”, perkeldinant ir sumaišant 
įvairių tautybių žmones, žinoma, 
vieniems rusams tą procesą ad­
ministruojant. Laikui bėgant ši­
tas procesas turėsiąs atvesti 
prie sienų (rubežių) tarp įvai­
rių sovietinių respublikų visiško 
išnykimo. Pradžia šia kryptimi 
jau buvo padaryta ekonominėje 
plotmėje, įsteigiant tarp res­
publikines ekonomines tarybas 
Centrinėje Azijoje, Užkaukazyje 
ir Baltijos respublikose. Auto­
rius ypač pabrėžia vadinamą Za- 
pryba, tai yra naujausiai įsteig­
toji centrinė administracija žve­
jybos pramonei Sovietų vakaruo­
se, į tą Zaprybą (Zapadnaja Ry- 
ba — vakarų žuvis) įjungiant 
Pabaltijo respublikas ir Lenin­
grado' ir KaPmgrado (Karaliau­
čiaus) provincijas (oblasti).

Kas dėl tautinių tradicijų^ 
Frundzės konferencijoje buvo re­
viduotas senasis Stalino šūkis

“tautinė formai, socialistinis; tu­
rinys”, aiškinant, kad kai ku­
rios- tų tradicijų yra priimtinos 
socializmui, bet kitos yra kenks- 
mingosv kad ir tos priimtinosios 
tradicijos išsivystė dar prieš so­
vietų revoliuciją ir dėlto jose 
gludi praeities liekanos, kitais 

, žodžiais, kad net “gerosios” ne- 
rusiškos tautinės tradicijos ne- 

.privalo beturėti vietos būsimoje 
komunistinėj e bendruomenėje...

Kas dėl kalbų, raporte pareiš­
kiama, jog visų sovietinių tautų 
kalbos turi lygias teises egzis­
tuoti. Tačiau yra kalbos (bū­
tent, rusų kalba), kuri viena tik 

‘gali funkcionuoti kaip bendroji 
1 kalba susisiekimui tarp visų so­
vietinių tautų ir perdavimui So­
vietų Sąjungos aspiracijų tarp­
tautiniuose santykiuose. Taigi, 
nors mažosioms tautoms nebus 
prievarta išplėšiamos jų gimto­
sios kalbos, tačiau visos funkci­
jos, liečiančios socialinį gyveni­
mą Sovietų Sąjungoje, — įskai­
tant politiką, ideologiją, techno­
logiją, literatūrą ir menus — tu­
rėtų būti vedamos “tarptautine” 
rusų kalba, kuri tautų mažumų 
tarpe jau kurs laikas garsina­
ma kaip jų “antroji gimtoji kal­
ba”.

Tai reiškia nedaugiau ir ne­
mažiau, kaip politika, siekianti 
nerusiškųjų tautų tautines ir 
kultūrines aspiracijas nuvesti į 
Maskvos aptvarą, kol kas “ma­
žesnėms tautoms” paliekant tei­
sę dainuoti ir šokti savo gimtąja 
kalba ir tautiniais kostiumais, 
bet pagal Maskvos, gaidas...

Londonas Aviže, komentuoda­
ma Miss Smidrės pranešimą iš 
Frundzės, pastebi:

“Rusų imperijos tautinės ma­
žumos dabar turi būti pasiruo­
šusios laukti dar didesnio savo 
tautinio identiškumo slopinimo 
negu buvo prie Stalino. Tačiau, 
kaip gamtos įstatymas moko,

gyvūnai turi tendenciją prieš įsi­
smelkiančius svetimus elemen­
tus išvystyti savo apsigynimo 
priemones. Galime būti tikri, 
kad ir Sovietų Sąjunga neiš­
vengs savo smurtingai koloniji­
nei politikai priešingų pasekmių. 
Kremliaus planai dėl Sovietų 
tautinių mažumų, kaip kad jie 
pradeda aiškėti, ne tik nenutroš- 
kins, bet dar suintensyvins jų 
tautinį pakilimą, tuo būdu tik 
pagreitins raidą, kuri kurią die­
ną atves iki sovietinės imperia­
listinės sistemos destrukcijos 
(žlugimo).

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVIKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS.
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 M6TŲ SŪDUVAI — JOTVAI — DAINAVAI)

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.

2.
Gal būt iš tų laikų bus palikęs 

vokiečiams Weichsel (Vysla> upės var­
das, paimtas iš aiscių-baltų Vykslos. Šis 
gotų judėjimas bus daugiau palietęs ga­
lindus, bet sūduvių jis nelietė. Po to ais- 
čiai-baltai atgavo vakaruose prie Vyslos 
senąsias žemes ir jas išlaikė iki vokiečių- 
kryžiuočių agresijos^ (Žr.: Z. Raulinaitis. 
Galindai prieš Romą. Karys. 1962. nr.8).

Ir po Romos imperijos žlugimo (IV a.) 
aiseiy-baltų kultūra klesti ir pasižymi sa­
vo originaliais (archeologiniais) radiniais, 
pvz.: sumaniai išgražintos sūduvių kraš­
to urnos su skylėmis vėlei išlėkti, įmant­
riai padirbtos segės, smeigtukai, apyran­
kės, ginklai, namų apyvokos reikmenys su 
randamais kapuose gyvulių, ypač arklių 
skeletais, parodo aukštai išvystytą žemės 
ūkį, medžioklę, žuvininkystę. Visa tai pa­
tvirtina ir naujos iškasenos Sūduvos kraš­
te apie Suvalkus, daromos dabar lenkų (ir 
švedų?) archeologų. įdomūs radiniai ras­
ti Šveicarijos (prie Suvalkų), Uosijo-s 
(Osowa), Volainių (Wolowni), šiurpilio 

(Szurpily), Šilavoto (Žywa Woda), Mė­
tos (Netta), Uosininkų (Osinkach) ir Prū- 
diškių (Prudziszki) vietovių kapuose. Ten 
(apie Suvalkus) būta savo laiku sūduvių 
centro. (Žr.: Danuta Jaskanis. Jacwiez. 
Bialystok. 1962).

6-7 amžiuose po Kr. aisčiai-baltai (pir­
moje eilėje sūduviai ir galindai), sueina 
į artymesnį sąlytį su slavų giminės įvai­
riomis kiltimis, 8-tam amžiuje slavų atsi­
randama tarp Vyslos ir Oderio.

Vikingų — variagų laikai
8-9 amžiai tai buvo neramieji jūros pi­

ratų vikingų-variagų laikai. Jie iš Skan­
dinavijos puldinėjo visos Europos jūrų pa­
kraščius. Ieškodami tiesaus prekybai kelio 
upėmis iš Baltijos į Juodąją jūrą — su 
graikais (Kostantinopoliu), jie daug kar­
tų mėgino Vysla, Nemunu ir Dauguva 
prasiveržti ir pavergti aisčių-baltų gimi­
nę, bet buvo atmušti, kol galop rado ma­
žiausiai atsparią kryptį: iš Suomijos įlan­
kos Neva, Ladoga, Volchovo upe į Ilmenio 
ežerą, į šį ežerą įtekančia Lovatės upe pa­
siekė retai baltų gyvenamas sritis -— prie 
Dauguvos (dab. Vitebsko), iš čia Lučėsos 
(Laukesos) upeliu pasiekė Dnieprą; jų 
būrys vadinamas Rus leidosi Dniepru že­
myn, kur dabart. Kievo srityje nugalėję 
slavus įsteigė Kievo kunigaikštystę. (Slavų 
(rusų) kronfslas Nestovius rašo: 85D me­
tais- iš anos pusės jūrų atėjo čia variagai 
ir apdėjo duoklėmis slavus, kudus suarus 

ir krivičius (krivius)”. (Žiūr.: J. Voigt, 
Gesch. Preussens, 1828, 205 psi. I t.). Po 
to prie šio vandens kelio “iš variagų į 
graikus” padarė savo įsitvirtinimus (pi­
lis). 862 m. prie Ilmenio ež. įsteigta vikin­
go (variago) Riuriko rezidencija vadinosi 
Holmgardr, vėliau Naugart ir Novwerden, 
suslavėjusi ši vieta pavadinta Novgorodu, 
vėliau jie įsteigė Polocko kunigaikštystę. 
Narsūs vikingai, pasidarę šių kraštų val­
dovais, negaudami naujų jėgų iš tėvynės, 
priėmę krikštą iš graikų, greitai suslavėjo, 
taip pat ir jų valdomi plotai. Tokiu būdu 
aisčių - baltų kiltys kriviai (kriviei) ir ry­
tiniai galindai (goliad, goliažie) buvo sus­
kaldyti ir galop visai nuo savo vakarinių 
genčių atskirti. Jie taip pat suslavėjo; ga­
lindai dar XII — XIII a. rusų kronikose 
buvo ne kartą minimi. (Žr.: Prof. Ščerbia- 
kivskij, Formacija ukrainskoj naci, Praga, 
1941. Dr. J. Remeika, Baltų audringa būk­
lė, būtovei brėkštant. “Aidai” 4 nin. 1958 
m.). Ką ankščiau buvo kėlęs kalbininkas 
K. Būga ir dar kelia kalb. P. Būtėnas, tai 
patvirtina rusų kalb. V. N. Toporovas ir 
O. N. Trubačev’as naujam veikale: Ling- 
vističeskij analiz gidronimov verhnevo 
Podneprov’ja. Moscovsk. Akademija Na- 
uk SSR. Institut Slavjanovedenija. 1962. 
286 pusi. 13 žemėlapių. Jie baltų klausimu 
skelbia tokią pagrindinę išvadą: “Aukštu­
tinė Padnieprė (dabartinė Baltarusijos te­
ritorija, dalis Rusijos Federacijos terito­
rijos) I-sios mūsų eros tūkstantmetyje ir 

Il-ojo tūkstantmečio amžiais buvo gyvena­
ma baltų (senovės lietuvių, latvių ir prū­
sų genčių)”, čia jų surinkta virš 700 bal­
tiškos kilmės upių pavadinimų (hidroni­
mų).

Sūduvius iš pietų pusės, kur galėjo 
gręsti užpuolimo pavojai (ta grėsmė at­
ėjo 10-tam amžiuje), 3.000 metų bėgyje 
saugojo tais laikais nepereinamas didžiu­
lis Pripeties pelkynas. Taip ilgo ramaus 
gyvenimo laikotarpyje, sūduviai - jotvin­
giai, prasivalę nuo miško derlinguosius že­
mės plotus, mokėjo juos gerai įdirbti ir 
sukūrė aukštą medžiaginį gerbūvį, gal dėl 
to politinėje ir karinėje organizacijoje bu­
vo atsilikę. Be žemės ūkio jie dar vertėsi 
medžiokle (kailiais), bitininkyste, žuvi­
ninkyste. Tas ir skatino pusiau klajoklius 
kaimynus slavus juos pulti, grobti ir žudy­
ti. Ipatijos metraštis aprašydamas Velni­
nės Danieliaus žygį į juotvingių - sūduvių 
kraštą, stebisi jų turtingumu: kad jo ka­
riuomenė ir arkliai prisisotinę tik iš dvie­
jų sodybų, o likučius tekę sudeginti.

Slavai ir kryžiuočiai (vokiečiai) 
puola sūduvius - jotvingus

Pirmas kronikoje užregistruotas sū­
duvių - jotvingy užuolimas įvyko 983 m. 
Vladimiras I-sis iš Kievo puolė jotvingus, 
juos nugalėjo, privertęs mokėti jam duok­
lę, nužygiavo net iki Bugo upei. Jo sūnus 
Jaroslavas, nors ir nesėkmingai, 1038 m. 
nužygiavo per jotvingę kraštą, net iki Nar 

vės (Narev) upės. Bet labiausiai pietų sū­
duviai nukentėjo XII — XIII šimtmetyje 
nuo dažnų žiaurių, grobuoniškų užpuldi­
nėjimų Valuinės-Halica kunigaikščių, prie 
jų dar prisidėjo mozūrai. Visa nelaimė, 
kad sūduviai - jotvingai nesuspėjo politi­
niai apsijungti ir kovojo- palaidai, net 
prieš tris priešus, o vėliau atsirado ir ket­
virtas — kryžiuočiai. Atrodo, kad XI šimt­
metyje jotvingiai - Sūduvai bus apleidę 
papripetės sritį ir XIII šimtm. apsigyvenę 
sienos linijoje nurodytoje istoriko A. Ša- 
poko (žr.: Lietuvos Istorija. Žnl. psl. 22).

1264 m. lenkų karalius Boleslovas, pa­
sikvietęs talkon kryžiuočius, puolė pietų 
sūduvius ir lemiamam Kirsnelės mūšyje 
žuvo paskutinis jotvingę vadas Komotas. 
Visai atskirai prieš kryžiuočius kovojo 
šiauriniai sūduviai. Nuslopinę didįjį prū­
sę sukilimą (1260 — 1274), kryžiuočiai 
pradėjo pulti sūduvius ir 1283 metais juos 
ištiko, tas pats likimas ką ir pietinius šūdu 
vias - jotvingius. Dalis ję žnvo, dalis pate­
ko nelaisvėn, kiti patys pasidavė, tokie su 
vadais Skomantu ir Kantigirdu buvo ap­
gyvendinti Semboje. Pasilikę nenukariau­
ti Gedėtas pasidavė kryžiuočiams, o 
Skurdą su savo pavaldiniais, perėjęs Ne­
muną, prisiglaudė pas lietuvius.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALTONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždajryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

Naujienų administracija tūri 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį Jiktąi susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0Č36 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pągal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278 

. i .. i .. i., i i, -u.
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VfDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofišas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 341281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

D R. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgos 
Ofisas: 2652 WEST59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 Vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
C H I R U R G A S

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock'4-2.123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valahdos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198_________

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. irsekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDlJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Seni mūsų ąžuolai 
virsta

SCOTTVILLE, Mich. — Se- 
ui mūsų vyrai, kaip ąžuolai 
atsispyrę šiaurės vėjams ir 
žiemos šalčiams, pradėjo vir­
sti pavasari, kai jau saulutė 
pradėjo aukštyn kopti ir vyti 
laukan šaltą sniegą. Jau di­
doką jų skaičių praeitą žiemą 
palaidojome, o šiomis dieno­
mis dar du atsiskyrė su šyvai­
siais, palikdami vis retesttį sen 
nių skaičių.

Kovo-21 dieną savo namuo­
se mriė 76 metų sulaukęs My­
kolas Bundza, turėjęs ūkį Vic­
tory valsčiuje, prie Luding- 
tono 3 kelio. Paskutiniais 
penkiais mėnesiais jis pradė­
jo negaluoti, dažnai pasiskųs- 
davo, o šeštadienio vakarą at­
siduso paskutini kartą. Matyt, 
kad tas paskutinis šaltis ir 
sniegas tiek- jį paspaudė, kad 
neatsilaikė. Jis ,atrodo, jau 
lankė vis šiltesnių dienų, o 
čia netikėtai šaltas vėjas, 
sniegas paspaudė, ir jėgas 
jam atėmė.

M. Bundza gimė Lietuvoje
1887 m. rugsėjo 29 d. AmerL. 
kon jis atvažiavo 1904 m. Nu­
nyko tiesiai į Chicago, ten su­
sirado darbo ir gyveno. 1909 
m. jis vedė Mikaliną Barkaus- 
kaitę, dabar likusią našlę. Jie­
du išaugino tris sūnus: Joną, 
Bundzą, dabar gyvenantį Du­
luth, Minn.; Mykolą, gyv. Chi­
cago j e, ir Edwardą, gyv. Mus­
kegon, Mich. Jo duktė yra iš­
tekėjusi už Jono Puišio ir gy­
vena Muskegon, Mich. Paliko 
didoką skaičių anūkų ir net 
proahūkų.

Mykolas Bundza buvo su­
laukęs 76 metų amžiaus. Visą 
laiką buvo sveikas, 
kutuliu pusmečiu 
skųstis. Netikėtai ir

Juozas Lėvickas,
tiktai 75 metų amžiaus, mirė 
‘paskutinę kovo mėn. dieną. 
Jis jau paškutinius du metus 
Sirguliavo. Snvo atvežtas į 
Paulina sStėatns ligoninę, bet 
joje išgulėjo tiktai 9 dienas. 
Gydytojai jau negalėjo at­
gauti jo sveikatos.

J. Levickas gimė Lietuvoje
1888 m. lapkričio 1 d. Ameri­
kon atvažiavo 1914 m. Pra­
džioje jis buvo apsigyvenęs 

"St. LOnis, Mo. ir Chicagoje, o 
1918 m. atsikėlė į Scottville 
apylinkę, knr gyveno prie ke­
lio Nr. 2.

Savo žmoną Elzbietą jis ve­
dė 1916 metais, bet jis buvo 
našlys. Ji |mirė 1951 m. Jiedu 
išaugino tris sūnus: Ignas gy­
vena Terre Haute, Ind.; Jonas 
gyv. Manistee, Mieli., o Juozas 
nusikėlė net į San Francisco, 
Gal. Jų duktė Ona Brown gy- 
Vėna Redding, Cal.

Gaila, kad stiprūs ir geri 
mūsų , farmėriai taip skuba 
mirti. Smagu pranešti, kad F. 
Meleckis gražiai taisosi. Jis 
jau grįžo iš ligoninės ir stip­
rėja. Labai gerai, kai ligonis 
gauna gerą priežiūrą. Melec- 
kienė yra gera slaugė. Jis pa­
sakoja, kad jo širdukas gerai 
jį prižiūri, užtat jis geroje nuo 
taikoje ir stiprėja.

Linkiu Meleckui greit su­
stiprėti.

Tik pas- 
pradėjo 

mirė.
sulaukęs

lietuviai Akių gydytojai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių DirbtbVė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tfeč. Uždaryta. Penkt. ir šfešt. 10—2 
val.'po pietys Arba spagai susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 y ai. (trėčiad. 
uždaryta), šeštad. JO ryto iki 1; p. p.

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad, 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rbntiėr 6-1882

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PASIGĖRĖKITE:
Dumont spalvota TV 

Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo '

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARCOS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Vincas Pilypas.

NEW BUFFALO, MICH.
Vietinis Lietuvių Draugiš­

kas Klubas savo paskutinį 
bertainini susirinkimą turėjo 
kovo 31 dieną Petrokų name 
antrą valandą po pietų. Susi­
rinkimą atidarė pirmininko 
padėjėjas F. Zdanis, praneš­
damas, kad pirmininkas J. A-

Springfield, III. užėjo lietus su sniegu. Dvi merginos nusiavė ba­
tukus, manydamos, kad jos brenda per vandenį. Kiek toliau matytis 
kaip vyrai kasa nuo šaligatvio sniegą.

Naujoji valdyba pakviesta 
užimti savo vietas: kadangi i 
pirmininkas Areška serga, 
tad valdyba šiuo metu yra 
tokia: J. Zdanis, pirmininko 
pavaduotojas, A. Jokūbaitis, 
nutarimų raštininkas; turtų 
raštininkas |C. Petrokas; iždi­
ninkas J. Milleris nebuvo, 
dėlto į jo vietą nieko nerink­
ta. Senasis iždininkas A. Tu- 
mavich atidavė klubo pini­
gus, kurie, iždininko Millerio 
nesant, pas jį buvo laikomi. 
Pinigai vėl buvo pavesti tur­
tų raštininkui C. Petrokui, kol 
Milleris atsilankys. Kitų ko­
misijų raportai taip jau pri-i 
imti.

Sekančiam susirinkimui r 
vieta ir laikas nustatyta birže-? 
lio 30 diena pas ponią V. Ka-. 
ralukas. Pagal seną paprotį, 
nutarta po pusmetinio susi-i, 
rinkimo turėti vaišes.

Buvo iškeltas klausimas dėl. 
pikniko suruošimo. Klausimo.; 
svarstymas atidėtas pusmeti-: 
niam susirinkimui. Tuo susi­
rinkimas ir baigtas.

Vos susirinkimą 
Petrokas tuoj pradėjo 
tis su savo “haibole” 
ball), o Petrūkienė su pagal­
bininkėmis apdėjo Stalą lietu­
viškais pyragais, tortais, ka-| 
vute ir kitokiais “prismo-; 
žiūis”. Kitaip mes jų nubausti p 
nėgalėjome, dėlto turėjome; 
sotintis gardžiausiai patiek-; 
tais valgiais ir gėrimais.

Pradėjus sdtintis, ponia 
Pučkorienė prasitarė, kad tu-s 
tesime kiek prisidėti išlai-4 
dbms padengi, nbrs po kokįO 
kVotėrį. Padarė kolektą. Kieki 
surinko, nepatyriau, net po-0 
nia Petrokienė to prisidėji­
mo nepriėmė ir pinigus grą-l 
žino. Tuo ir banketas užsibai-1 

• gė. Pradėjom kas sau skirsty-į

baigus, 
sukinė- 

(high

reška serga. Visi kiti valdybos i 
nariai buvo savo pareigose. 
Protokalas ir valdybos rapor­
tas priimti be jokių pataisų.

Pirmininkaujantis Zdanis 
pranešė lankęs du sergančius 
klubo narius, būtent pati klu­
bo pirmininką p. Arešką ir B t 
Rajoną. Pirmasis yra namie,’ 
o antrasis yra Michigan City; 
Memorial ligoninėje ir rimtai* 
serga.

savaites ir jokios operacijos 
neturėjo, o dabar yra namuo­
se daktaro priežiūroje. Yra 
vilties, kad atėjus sveikam-šil­
tam orui jo sveikata sutvirtės.

Šią žiemą mes turėjome la­
bai gražią ir palyginti nešal­
tą. šalčiai nė sykio nebuvo 
nukritę iki zero, bet atėjus pa­
vasario pirmai dienai, kovo 20 
dieną, prasidėjo visiškai pras­
tas oras. Dabar vėl atšilo..

A. Tumaviėh

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS -M-
K V I JE T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
F0NPB1

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

tis, vieni kitiems viso geriau-; 
šio velydami. Nors čia ir mūsų 
maža, bet yra Draugiškas klu 
bas ir kita lietuvių organiza­
cija dviem vardais: vieni 
vadina Gimtadienių Klubu, 
kiti—bevaikių klubu. Klubas, 
koks jis bebūtų, bet iš jo pu­
sės jokio progreso nematyti.

Prieš pora savaičių Naujie­
nose tūlas Z. S. parašė, kad 
ligonis Areška išbuvo ligoni­
nėje savaitę laiko ir turėjo 
operaciją. Tikrenybėje Areš­
ka ligoninėje išbuvo beveik 3

ELLA DAMBRAUSKAS

Pagal tėvus Doūgard

Gyv. Willow Springs, Illinois

Mirė 1964 m. balandžio 6 d., 
12:00 vai. nakties, sulaukusi 68 
metų amžiaus. Gimusi Br'a'ce- 
ville^ Illinois.

Paliko nuliūdę: sūrius Edward, 
marti Lois, 2 dukterys: Lorraine 
Bittner ir Rosalie Lanham, žen­
tas Neil, 11 anūkų, sesuo Mar­
garet Anton, du broliai: Adam 
ir Alex Dougard.

Mirusios vyras Leonard Dam­
brauskas mirė prieš metus.

Kūnas pašarvotas Frank M. 
Foran koplyčioje, 7300 W. Ar­
cher Avė.

Ketvirtadieni, balandžio 9 die-* 
na 9:15 vai. ryto bus lydima iš. 
koplyčios į St. Cletus (La Gran­
ge, Illinois) parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus j 
laidojama šv. Kazimiero kapi-* 
nėse.

Visi a. a. Ellos Dambrauskas 
giminės, draugai ir pažįstami, 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ’ 
laidotuvėse ir suteikti jai pas-' 
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, anūkai 
ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Frank 
M. Foran. Tel. GL 84)208.

Metinė Mirties Sukaktis
A t A

JONAS JAGMINAS
Gyv. 3356 So. Emerald Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1963 metų balandžio 
mėn. 9 dieną. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Kurtuvėnų pa- 
Tap., Badauskių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka- 
;’plhėse.

Paliko nuliūdę: Žmona Ona, 
pagal tėvus Petrokaitytė. Lie­
tuvoje liko brolis Kostas Jag­
minas su šeima, sesuo Emilija 
Pelenis ir jos šeima, ir kiti gi­
minės, draugai bei pažįstami.

Mūsų brangiajam vyrui pa­
gerbti bus laikomos Šv. Mišios 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčio­
je, esančioje Lituanica Avė.
1964 m. balandžio mėn. 9 die­
ną, 7:45 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan­
kyti i pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime.
Tu pas mus jau nebesugriši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žettiėlė.

Nuliūdusi lieka: ŽMONA.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

.... .

Laidotaviij Direktoriai

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSlTiR DIDžIAUSiZlAIDOJ™

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AsSociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Plėšikai apvogė 
Oną Sudeikienę

Primušė, suraišiojo, užkimšo 
burna, iškrėtė butų ir 

pasigrobė $350

Naktį iš šeštadienio į sek­
madienį buvo žiauriai sumuš­
ta, kankinta ir apiplėšta žino­
ma Northsidės lietuvė veikėja 
ir ilgametė Naujieną bendra­
darbė p. Ona Sudeikienė, gy­
venanti nuosavame apartmen- 
tiniame name 3037 N. Lara­
mie avenue.

šeštadienio vakarą kažkas 
pasibeldė į duris ir p. Sudei­
kienė paklausė, kas čia, atsa­
kė, kad policija. Nieko nema­
nydama ji pravėrė duris, o 
banditams to tik ir reikėjo. 
Vos duris pravėrus, jas atplė­
šęs įpuolė koks tai jaunas vy­
ras ir tuo pačiu momentu kaž­
kokiu kietu įrankiu smogė jai 
į galvą, vienu kirčiu permuš- 
damas ant grindų.

Užpultąja! pradėjus rėkti ir 
pagalbos šaukti, tuo momen­
tu atsiradęs antras banditas 
pripuolęs rankomis užgniaužė 
jai burną, o pirmasis pradėjo 
ją raišioti. Užgniaužta burna 
ir trokšdama, p. Sudeikienė 
ėmė blaškytis, o banditas ne­
norėdamas burnos paleisti, 
savo aštriais nagais skaudžiai 
suraižė jos veidą. Pagaliau 
abudu sukibę suraišiojo jos 
rankas ir kojas ir skepeta už­
rišo akis ir burną.

Kiek ilgai plėšikai jos apart- 
mente darbavosi, p. Sudeikie­
nė neturi supratimo, nes iš iš­
gąsčio ir skausmo, matyti, bus 
apalpusi. Pagaliau atsipeikė­
si, vargais negalais atpalaida­
vo savo rankas ir tada galėjo 
atrišti burną ir akis.

Jos apartmentas buvo bai­
siausioj netvarkoj. Baldai iš- 
vartalioti, spintos atvertos, lo­
va apversta, šienikas, paklodės, 
antklodės ir pagalvės sudras­
kyti, komodos stalčiai ištrau­
kyti ir išmėtyti, net nuo sienų 
paveikslai nukabinėti, sudras­
kyti ir išmėtyti. Matyt, pikta­
dariai labai rūpestingai ieš­
kojo daugiau pinigų, nę$,$35O, 
kuriuos Onutė turėjo prie 
rankos, buvo pasigrobę ir iš- 
sinešę.

Ponia Ona Sudeikienė savo

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 

insvsmki Call: Frank Zapolis 
3208y2 W. 95th St. 

STATE FARM MUTUAL G R 6-4339
AUTOMOBILE _ .

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

.. ............... .. ..... ............ .................. -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■H 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

GENOVAITĖ PEŠKIENĖ,
vos atvažiavusi Į Ameriką, įstojo į Alice Stephens Dainininkiy eiles. Kar­
tu su šiomis dainininkėmis ji ir šiandien tebedainuoja. Keliais atvejais 
ji dainavo solo ir daugelį karty su kitomis dainininkėmis. Kelis metus ji 
dainavo Sophie Barčus Radijo valandoje. Ji dainavo "Cavalleria Rusticana" 
operoje. Balandžio 26 dieną ji dainuos Jubiliejiniame Naujienų koncerte. 
Tikietai Į koncertą kainuoja $2.00. Koncertas vyks Lietuviy Auditorijoje, 
pradžia 5 vai. vak. Tikietus galima gauti Naujieny ofice arba užsakyti paštu.

apartmente pirmajame aukš­
te gyveno vienui viena.

Niekada anksčiau nebūda­
vo tiek daug vagysčių, apiplė­
šimų, smurtingų užpuolimų ir 
žmogužudysčių Chic a g o j e, 
kaip šiais laikais. Nesaugu 
net savame name begyventi. 
Nuoširdi užuojauta Onutei ir 
draugiškas patarimas ne jai 
vienai, o ir visiems kitiems 
geriems žmonės į bet kieno 
pasibeldimą durų neatidari­
nėti! Nieko nėra lengvesnio, 
kaip piktadariui policininku 
pasivadinti... K. Č.

Krakiškių Klubo 
auka

Praeitą pirmadieni, balan­
džio 6 dieną, Anelė Gulbinie­
nė, ilgametė Krakiškių Drau­
giško Klubo narė, atnešė tokį 
pirmininkės Janinos Bartkus 
ir sekretoriaus Jono Dalboko 
pasirašytą laišką:
Gerb. Naujienų Redakcija,

Krakiškių Draugiškas Klu­
bas savo susirinkime š. m. 
balandžio mėn. 4 d. paskyrė 
Naujienų Mašinų Fondui $25 
ir linki sėkmės sudaryti rei­
kiamą sumą.

Pirmininkė Janina Bartkus 
Sekretorius Jonas Dalbokas 
Krakiškių Draugiškas Klu-

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE ) 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

bas yra vienas seniausių lie­
tuvių klubų Chicagoje. Da­
bartiniu metu Klubas turi 
apie šimtą narių. Klubo na­
riai susirenka kiekvieną mė­
nesi, pasivaišina, o ligos metu 
lanko savo narius ir pasiunčia 
ligoniui gėlę, o jeigu kuris 
klubo narys miršta, tai tada 
klubo vardu jam pasiunčia 
gražų vainiką, šiaip klubo 
nariai palaiko draugiškus ry­
šius ir vieni kitiems padeda. 
Prie klubo prisidėjo didokas 
naujai atvažiavusių tremtinių 
skaičius. Jaunesnieji su vy­
resniaisiais gražiai ir drau­
giškai sugyvena.

Krakiškių klubo valdybos 
adresai ir pranešimai visuo­
met skelbiami ‘“Naujienose”.

Nuoširdžiai dėkojame Klu­
bo nariams ir valdybai už 
paskirtą auką.

Naujienų Mašinų Fondas.

6 dienos Lietuvoje
- $210.00

Liepos 9 dieną Wide World 
Travel bendrovės ekskursija iš­
skrenda į Lietuvą. Ekskursan­
tai praleis 6 dienas Lietuvoje ir 
3 dienas Maskvoje už $210.00. 
Už šią sumą jie lėktuvu bus nu­
vežti iš Maskvos į Vilinų ir 
parvežti, gaus guolį (po du 
kambary), maistą, ir pavežio- 
jimą po Vilniaus ir Maskvos 
apylinkes. Ekskursantai, žino­
ma, turės nusipirkti normalio­
mis kainomis tikietus lėktuvu į 
Maskvą ir namo.

Išbuvę Lietuvoje 6 dienas ir 
3 dienas Maskvoje, ekskursantai 
lėktuvais bus nuskraidinti į 
Vieną. Iš ten jie galės vykti į bet 
kurį kraštą ir miestą. Kelionė­
je jie galės būti jų pageidauja­
mą laiką. Kas nori pamatyti 
Lietuvą ir susitikti su giminė­
mis, turi kreiptis į Wide World 
Travel bendrovę, 9727 įSo. 
Western Acenue, Chicago 43, 
Illinois. Tel.: BE 3-1104 arba 
GA 2-0640.

Sutvarkome visus reikalingus 
dokumentus giminėms iškvie­
sti iš Lietuvos.

Walter Rask-Rasčiauskas, 
Bendrovės prezidentas 

(Pr.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

—---------  ■ - -i---------------- • i - —------------- ~ -1-------------------- —HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia j Darbininkų Reikia

ASSEMBLERS
FLOOR AND BENCH

EXPERIENCED IN MECHANICAL 
OR ELECTRICAL ASSEMBLY NECESSARY

EXCELLENT WORKING CONDITIONS 
AND MANY EMPLOYEE BENEFITS

MUST BE U. S. CITIZENS
EMPLOYMENT OFFICE OPEN DAILY 8 A.M. TO 4:30 P.M.

SATURDAY 9 A.M. TO 12 NOON

CHARLES BRUNING COMPANY
DIV. OF ADDRESSOGRAPH-MULTIGRAPH

1800 W. Central Rd, Mt. Prospect, Ill, CL 5-1900
An Equal Opportunity Employer

PROGRESSIVE MICHIGAN MANUFACTURER 
with diversified products and manufacturing facilities in 

metal-working has immediate opening for:

1. MACHINISTS
2. MACHINE REPAIRMEN

These jobs offer good wages, steady employment, paid holidays, 
hospitalization and insurance plan, good working conditions and 

vacation. Send resume of qualifications and experience to:

MUELLER BRASS CO.
HOURLY PERSONNEL

1925 LAPEER AVE. PORT HURON, MICHIGAN 
An Equal Opportunity Employer

fTš CHICAGOS IR 
j APYLINKiy

šuniškas menas
Praeitas savaitgalis buvo 

šunų savaitgalis — Chicagos 
International Amphithetre į- 
vyko International Kennel 
Club (tarptautinio šunų pery­
klų klubo) suruošta tarptau­
tinė šunų paroda su šunų len­
ktynėmis (sportas), šunų šo­
kiais ir šunų meno paroda. 
Kiek šunų savo šventėje daly­
vavo, neteko suskaityti, bet 
šunų mylėtojų per tas dvi 
dienas pasirodė ir entuziastiš­
kai plojo 38,000 žmonių, dau­
giausia moterų.

“Šventės” pabaigoje prieš 
teisjėą Harry Peters paradavo 
šešių šunų grupių laimėtojai, 
kurių patį pirmąjį prizą nusi­
nešė baltas ilgakojis anglų 
veislės pilkojo šuns (grey­
hound) ir teriero mišinys, 
greičiausias bėgikas, galįs bė­
gti po 36 mylias per valandą 
ir valandų valandomis kiškius 
gainioti. Antrąjį geriausią pri­
zą paėmė miniatiūrinis lilipu­
tas pudelis.

Šunų paveikslų, kurių dau­
gelis buvo gražesni kaip jų 
originalai, niekas nepremija­
vo. Tokių paveikslų piešėjai 
iš skaitlingos kontestantų gru 
pės buvo atrinkti tik trys, vie­
nas tų trijų lietuvis dail. Ta­
das Sparkis su 25 paveikslais.

N e mėgėjas

Vikingų liekanų paroda 
Gamtos Istorijos muziejuje

Nuo praeito sekmadienio 
Chicagos Gamtos Istorijos mu-

PAMELA PETRAITYTĖ
su savo trijy mėty broliuku

Sekmadienį, balandžio 12 dieną, 4:00 
vai. po piety, Lietuviy Auditorijoje, 
įvyks SLA šeštos Apskrities Gabesniy 
Jaunuoliy Kontestas. Tikėtai kainuo­
ja $1.50. Bus progos pamatyti ga­
biausius lietuvius jaunuolius, pasižiū­
rėti į šokančius "Ateities“ šokėjus, o 
vėliau ir patiems smagiai pašokti. 
Paveiksle matoma Pamela dalyvauja 

šiame gabiu jaunuoliy konteste.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamŲ Statyba

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus* sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412 
i r

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

ziejuje (buv. Field museum) 
atidaryta įdomi senovės nor­
vegų keliautojų ir kariautojų 
— vikingų palaikų paroda, 
kuri tęsis iki .gegužės 8 die­
nos imtinai. Parodai ekspo­
natai yra atgabenti iš dviejų 
geriausių Norvegijos muziejų 
Oslo ir Bergeno.

Parodoje bus išstatyti vi­
kingų ginklai, kuriais jie ka­
riavo, kurdami savo imperijas 
Europoje ir puldinėjo Lietu­
vos pajūrių sritis, kol žemai­
čiai jų nesupylė prie Apuolės, 
netoli Skuodo. Taip pat bus 
parodyti modeliai jų aitvariš- 
kų valčių (eldijų), kuriomis 
vikingai ko ne visą pasaulį a- 
piplaukdavo ir 500 metų prieš 
Kolumbą atrado Amerikos 
kontinentą, čia bandydami 
steigti savo kolonijas.

Pirmadienį, 4 vai. popiet 
James Simpsono teatro salėje 
iš Norvegijos atvažiavusi ar­
cheologė Mrs. Anne Stine Ing- 
stad skaitė paskaitą apie Neu- 
foundlando saloje neseniai at­
kastą norvegų - islandiečių

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

^Nama i, ~ žernė —■ Pa rday‘mu‘. Namai, žemė Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė  j imais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy­
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuviškų mokyklų, Brighton Par­
ke. $24,500.

67 IR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė re­
zidencija, 3 vonios, su baldais ar be, 
platus lotas, naujas garažas, skubu. 
$22,000.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas. 
‘ 3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

5 BUTU MORAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau­
jai Įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Moderniška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express­
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė-

š AT AS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se­
numo, arti Marquette Parko, numa­
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se­
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAl

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali­

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbininkip
REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim, už lengvą 
namų ruošą duodamas kambarys, 
maistas ir atlyginimas. Tel. BR 8-0808.

sodybą, kurią šioje saloje jie 
buvo įsteigę lygiai prieš 1000 
metų. Jos vyras, archeologas 
tyrinėtojas, Helge Instad ne­
galėjo atvykti, kadangi be- 
čiuoždamas kalnuose susižei­
dė. Mrs. Anne Ingsad pati yra 
pasižymėjusi tyrinėtoja, daly­
vavo Neufoundlando sodybos 
atkasinėjimuose ir pati pada­
rė svarbių atkasimų.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar­
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren­
gimai. Klauskite kainos.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū­
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo­
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara­
žas, $18,900.

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. ‘ Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy­
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas, švarus butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama­
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran­
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy­
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu­
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19 250

l’% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, platus sklypas, 10 metų senu­
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
rjA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica­
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS IŠVYKSTA iš miesto ir 
parduoda Brighton Parke 2 butų po 
6 kamb. mūrinį namą su garažu. 

Skambinti vakarais VI 7-1319.
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